PRA GROUP INC

Form 10-O

November 09, 2018

UNITED STATES SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION

Washington, D.C. 20549

| FOI | M | 10 |)_() |
|--|-------|----|---------|
| $\mathbf{I} \cdot \mathbf{O} \mathbf{I}$ | VIVI. | 10 | $ \cup$ |

ý Quarterly Report Pursuant to Section 13 or 15(d) of the Securities Exchange Act of 1934

For the quarterly period ended September 30, 2018

"Transition Report pursuant to Section 13 or 15(d) of the Securities Exchange Act of 1934

For the transition period from ______ to ____

Commission File Number: 000-50058

| PR A | Group, | Inc |
|---------|--------|------|
| 1 1/4 1 | OIOUD. | 1110 |

(Exact name of registrant as specified in its charter)

75-3078675

(State or other jurisdiction of incorporation or (I.R.S. Employer Identification No.) organization)

120 Corporate Boulevard, Norfolk, Virginia 23502 (888) 772-7326

(Registrant's Telephone No., including area (Address of principal executive offices)

(Zip Code) code)

Not

Applicable

(Former name, former address and former fiscal year, if changed since last report)

Indicate by check mark whether the registrant (1) has filed all reports required to be filed by Section 13 or 15(d) of the Securities Exchange Act of 1934 during the preceding 12 months (or for such shorter period that the registrant was required to file such reports), and (2) has been subject to such filing requirements for the past 90 days. YES b NO " Indicate by check mark whether the registrant has submitted electronically every Interactive Data File required to be submitted pursuant to Rule 405 of Regulation S-T during the preceding 12 months (or for such shorter period that the registrant was required to submit such files). YES b NO

Indicate by check mark whether the registrant is a large accelerated filer, an accelerated filer, a non-accelerated filer, a smaller reporting company, or an emerging growth company. See the definitions of "large accelerated filer," "accelerated filer," "smaller reporting company," and "emerging growth company" in Rule 12b-2 of the Exchange Act. (Check one):

Large accelerated filer b Accelerated filer Non-accelerated filer Smaller reporting company Emerging growth company "

If an emerging growth company, indicate by check mark if the registrant has elected not to use the extended transition period for complying with any new or revised financial accounting standards provided pursuant to Section 13(a) of the Exchange Act. '

Indicate by check mark whether the registrant is a shell company (as defined in Rule 12b-2 of the Exchange Act). YES " NO b

The number of shares of the registrant's common stock outstanding as of November 2, 2018 was 45,303,302.

Table of Contents

Part I. Financial Information

| Item 1. | <u>Financial Statements (Unaudited)</u> | <u>3</u> |
|------------|---|---|
| | Consolidated Balance Sheets | <u>3</u> |
| | Consolidated Income Statements | <u>4</u> |
| | Consolidated Statements of Comprehensive Income/(Loss) | <u>5</u> |
| | Consolidated Statement of Changes in Equity | <u>6</u> |
| | Consolidated Statements of Cash Flows | <u>7</u> |
| | Notes to Consolidated Financial Statements | 3 3 4 5 6 7 8 8 9 11 12 |
| | 1. Organization and Business | <u>8</u> |
| | 2. Finance Receivables, net | 9 |
| | 3. Investments | <u>11</u> |
| | 4. Goodwill and Intangible Assets, net | <u>12</u> |
| | 5. Borrowings | <u>13</u> |
| | 6. Fair Value | <u>16</u> |
| | 7. Earnings per Share | <u>19</u> |
| | 8. Income Taxes | <u>19</u> |
| | 9. Commitments and Contingencies | <u>20</u> |
| | 10. Sale of Subsidiaries | <u>22</u> |
| | 11. Recently Issued Accounting Standards | 22 22 |
| Item 2. | Management's Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations | <u>25</u> |
| Item 3. | Quantitative and Qualitative Disclosures About Market Risk | <u>46</u> |
| Item 4. | Controls and Procedures | <u>47</u> |
| | | |
| Part II. O | ther Information | |
| Item 1. | Legal Proceedings | <u>48</u> |
| Item 1A. | Risk Factors | <u>48</u> |
| Item 2. | Unregistered Sales of Equity Securities and Use of Proceeds | <u>48</u> |
| Item 3. | Defaults Upon Senior Securities | <u>48</u> |
| Item 4. | Mine Safety Disclosures | 48 |
| Item 5. | Other Information | <u>48</u> |
| Item 6. | <u>Exhibits</u> | <u>48</u> |
| Signature | s | <u>49</u> |
| 2 | | |
| 2 | | |

Part I. Financial Information Item 1. Financial Statements (Unaudited)

| PRA Group, Inc. Consolidated Balance Sheets September 30, 2018 and December 31, 2017 (Amounts in thousands) | | |
|---|--------------------------------|-------------------|
| | (unaudited) September 30, 2018 | December 31, 2017 |
| Assets | | |
| Cash and cash equivalents | \$114,176 | \$120,516 |
| Investments | 21,750 | 78,290 |
| Finance receivables, net | 2,819,345 | 2,771,921 |
| Other receivables, net | 9,067 | 15,770 |
| Income taxes receivable | 8,912 | 21,686 |
| Net deferred tax asset | 64,793 | 57,529 |
| Property and equipment, net | 55,010 | 49,311 |
| Goodwill | 519,045 | 526,513 |
| Intangible assets, net | 17,369 | 23,572 |
| Other assets | 27,296 | 32,656 |
| Total assets | \$3,656,763 | \$3,697,764 |
| Liabilities and Equity | | |
| Liabilities: | | |
| Accounts payable | \$3,773 | \$4,992 |
| Accrued expenses | 81,445 | 85,993 |
| Income taxes payable | 13,408 | 10,771 |
| Net deferred tax liability | 120,990 | 171,185 |
| Interest-bearing deposits | 79,282 | 98,580 |
| Borrowings | 2,194,687 | 2,170,182 |
| Other liabilities | 8,474 | 9,018 |
| Total liabilities | 2,502,059 | 2,550,721 |
| Redeemable noncontrolling interest | 6,955 | 9,534 |
| Equity: | | |
| Preferred stock, \$0.01 par value, 2,000 shares authorized, no shares issued and | _ | _ |
| outstanding | | |
| Common stock, \$0.01 par value, 100,000 shares authorized, 45,303 shares issued and | 1 452 | 450 |
| outstanding at September 30, 2018; 100,000 shares authorized, 45,189 shares issued and | 1 453 | 452 |
| outstanding at December 31, 2017 | 50.512 | 52.070 |
| Additional paid-in capital | 58,713 | 53,870 |
| Retained earnings | 1,258,323 | 1,211,632 |
| Accumulated other comprehensive loss | | (178,607) |
| Total stockholders' equity - PRA Group, Inc. | 1,104,411 | 1,087,347 |
| Noncontrolling interest | 43,338 | 50,162 |
| Total equity | 1,147,749 | 1,137,509 |

The accompanying notes are an integral part of these consolidated financial statements.

Total liabilities and equity

\$3,697,764

\$3,656,763

PRA Group, Inc.

Consolidated Income Statements

For the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017 (unaudited)

(Amounts in thousands, except per share amounts)

| (Amounts in thousands, except per share amounts) | Three Mor September 2018 | 130, 2017 | Nine Mon September 2018 | |
|--|--------------------------------|--------------|-------------------------------|-----------|
| Revenues: | | | | |
| Income recognized on finance receivables | \$223,228 | \$200,660 | \$660,870 | \$592,038 |
| Fee income | 2,561 | 2,671 | 10,230 | 18,873 |
| Other revenue | 99 | 1,091 | 414 | 6,401 |
| Total revenues | 225,888 | 204,422 | 671,514 | 617,312 |
| Net allowance charges | (8,285) | (3,412) | (12,044) | (9,412) |
| Operating expenses: | | | | |
| Compensation and employee services | 78,350 | 68,541 | 240,277 | 203,780 |
| Legal collection fees | 10,428 | 10,065 | 31,440 | 33,290 |
| Legal collection costs | 30,769 | 17,561 | 71,707 | 57,266 |
| Agency fees | 8,350 | 7,599 | 24,766 | 27,653 |
| Outside fees and services | 15,701 | 15,631 | 44,424 | 46,977 |
| Communication | 10,240 | 8,713 | 32,579 | 25,104 |
| Rent and occupancy | 4,270 | 3,668 | 12,587 | 10,838 |
| Depreciation and amortization | 4,776 | 4,841 | 14,230 | 15,097 |
| Other operating expenses | 10,602 | 10,140 | 34,414 | 32,071 |
| Total operating expenses | 173,486 | 146,759 | 506,424 | 452,076 |
| Income from operations | 44,117 | 54,251 | 153,046 | 155,824 |
| Other income and (expense): | | | | |
| Gain on sale of subsidiaries | | 307 | | 48,474 |
| Interest expense, net | (30,624) | (25,899) | (87,529) | (69,662) |
| Foreign exchange gain/(loss) | 626 | (1,084) | 3,609 | (1,421) |
| Other | 222 | | 65 | |
| Income before income taxes | 14,341 | 27,575 | 69,191 | 133,215 |
| Provision for income taxes | 1,789 | 10,682 | 11,783 | 52,857 |
| Net income | 12,552 | 16,893 | 57,408 | 80,358 |
| Adjustment for net income attributable to noncontrolling interests | 2,625 | 1,338 | 6,787 | 4,963 |
| Net income attributable to PRA Group, Inc. | \$9,927 | \$15,555 | \$50,621 | \$75,395 |
| Net income per common share attributable to PRA Group, Inc.: | , | | • | |
| Basic | \$0.22 | \$0.34 | \$1.12 | \$1.64 |
| Diluted | \$0.22 | \$0.34 | \$1.11 | \$1.64 |
| Weighted average number of shares outstanding: | | | | |
| Basic | 45,302 | 45,168 | 45,272 | 45,838 |
| Diluted | 45,440 | 45,286 | 45,420 | 45,991 |
| The accompanying notes are an integral part of these consolidated | | | , - | , |

PRA Group, Inc.

Consolidated Statements of Comprehensive Income/(Loss)

For the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017 (unaudited)

(Amounts in thousands)

| | Three Months Ended September | | Nine Months Ended | | |
|--|------------------------------|----------|-------------------|-----------|---|
| | | | | | |
| | 30, | • | September 30, | | |
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 | |
| Net income | \$12,552 | \$16,893 | \$57,408 | \$80,358 | |
| Other comprehensive (loss)/income: | | | | | |
| Change in foreign currency translation | (5,851) | 39,548 | (36,607) | 81,393 | |
| Total comprehensive income | 6,701 | 56,441 | 20,801 | 161,751 | |
| Comprehensive income/(loss) attributable to noncontrolling interest: | | | | | |
| Net income attributable to noncontrolling interest | 2,625 | 1,338 | 6,787 | 4,963 | |
| Change in foreign currency translation | (1,940) | 1,730 | (2,136) | (4,156) |) |
| Comprehensive income attributable to noncontrolling interest | 685 | 3,068 | 4,651 | 807 | |
| Comprehensive income attributable to PRA Group, Inc. | \$6,016 | \$53,373 | \$16,150 | \$160,944 | |
| The second secon | : . 1 . 4 . 4 | | | | |

The accompanying notes are an integral part of these consolidated financial statements.

PRA Group, Inc.

Consolidated Statement of Changes in Equity For the nine months ended September 30, 2018 (unaudited)

(Amounts in thousands)

| | Comm Stock | on | Additiona Paid-in | Retained | Accumulated Other | Noncontrolli | ng Total Equity |
|---|---------------|---------|----------------------|---------------|-----------------------|-----------------|--------------------|
| | Shares | Amoun | tCapital | Earnings | Comprehensi (Loss) | iveInterest | |
| Balance at December 31, 2017 | 45,189 | \$ 452 | \$53,870 | \$1,211,632 | \$ (178,607 |) \$ 50,162 | \$1,137,509 |
| Cumulative effect of change in accounting principle - equity securities (1) | _ | _ | _ | (3,930 | _ | _ | (3,930) |
| Balance at January 1, 2018 | 45,189 | 452 | 53,870 | 1,207,702 | (178,607 |) 50,162 | 1,133,579 |
| Components of comprehensive | | | | | | | |
| income: | | | | . | | | |
| Net income | | | | 50,621 | | 6,787 | 57,408 |
| Foreign currency translation adjustment | | | _ | _ | (34,471 |) (2,136) | (36,607) |
| Distributions paid to noncontrolling interest | _ | _ | _ | _ | _ | (13,304) | (13,304) |
| Purchase of noncontrolling interest | | _ | _ | _ | _ | 1,829 | 1,829 |
| Vesting of restricted stock | 114 | 1 | (1) | | | | |
| Share-based compensation expense | _ | _ | 6,922 | _ | _ | _ | 6,922 |
| Employee stock relinquished for payment of taxes | _ | _ | (2,078) | · — | | _ | (2,078) |
| Balance at September 30, 2018 | 45,303 | \$ 453 | \$58,713 | \$1,258,323 | \$ (213,078 |) \$ 43,338 | \$1,147,749 |
| (1) Relates to the adoption of FAS | SB ASU | 2016-01 | l, "Financia | d Instruments | - Overall: Rec | cognition and M | easurement |

⁽¹⁾ Relates to the adoption of FASB ASU 2016-01, "Financial Instruments - Overall: Recognition and Measuremen of Financial Assets and Financial Liabilities" ("ASU 2016-01"). Refer to Note 3 for further detail.

The accompanying notes are an integral part of these consolidated financial statements.

PRA Group, Inc.

Consolidated Statements of Cash Flows

For the nine months ended September 30, 2018 and 2017

(unaudited)

(Amounts in thousands)

| | Nine Months Ended | | | |
|---|-------------------|----|------------|----|
| | Septemb | er | 30, | |
| | 2018 | | 2017 | |
| Cash flows from operating activities: | | | | |
| Net income | \$57,408 | | \$80,358 | |
| Adjustments to reconcile net income to net cash provided by/(used in) operating activities: | | | | |
| Share-based compensation expense | 6,922 | | 6,263 | |
| Depreciation and amortization | 14,230 | | 15,097 | |
| Gain on sale of subsidiaries | | | (48,474 |) |
| Amortization of debt discount and issuance costs | 16,348 | | 12,828 | |
| Deferred tax benefit | (56,988 |) | (49,974 |) |
| Net unrealized foreign currency transaction (gain)/loss | (162 |) | 1,303 | |
| Fair value in earnings for equity securities | (3,523 |) | _ | |
| Net allowance charges | 12,044 | | 9,412 | |
| Other | | | (3,113 |) |
| Changes in operating assets and liabilities: | | | | |
| Other assets | 3,461 | | (274 |) |
| Other receivables, net | 2,690 | | 1,342 | |
| Accounts payable | (1,152 |) | 1,242 | |
| Income taxes payable, net | 17,603 | | (10,692 |) |
| Accrued expenses | (959 |) | (7,198 |) |
| Other liabilities | 153 | | (9,628 |) |
| Net cash provided by/(used in) operating activities | 68,075 | | (1,508 |) |
| Cash flows from investing activities: | | | | |
| Purchases of property and equipment | (16,755 |) | (10,054 |) |
| Acquisition of finance receivables | (621,501 |) | (718,553 |) |
| Collections applied to principal on finance receivables | 561,626 | | 544,301 | |
| Cash received upon consolidation of Polish investment fund | 17,531 | | _ | |
| Proceeds from sale of subsidiaries, net | | | 93,304 | |
| Purchase of investments | (24,392 |) | (3,569 |) |
| Proceeds from sales and maturities of investments | 20,855 | | 7,482 | |
| Net cash used in investing activities | (62,636 |) | (87,089 |) |
| Cash flows from financing activities: | | | | |
| Proceeds from lines of credit | 375,794 | | 905,841 | |
| Principal payments on lines of credit | (334,307 |) | (1,392,17) | 76 |
| Repurchases of common stock | | | (44,909 |) |
| Tax withholdings related to share-based payments | (2,078 |) | (2,428 |) |
| Distributions paid to noncontrolling interest | (13,960 |) | (1,429 |) |
| Purchase of noncontrolling interest | (1,664 |) | _ | |
| Principal payments on notes payable and long-term debt | (7,500 |) | (12,515 |) |
| Proceeds from long-term debt | _ | | 310,000 | |
| Payments of origination costs and fees | (404 |) | (18,240 |) |
| Net (decrease)/increase in interest-bearing deposits | (12,244 |) | 10,140 | |
| Proceeds from convertible debt | | | 345,000 | |

| Net cash provided by financing activities | 3,637 | 99,284 |
|---|-----------|-----------|
| Effect of exchange rate on cash | (15,416) | 8,780 |
| Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents | (6,340) | 19,467 |
| Cash and cash equivalents, beginning of period | 120,516 | 94,287 |
| Cash and cash equivalents, end of period | \$114,176 | \$113,754 |
| Supplemental disclosure of cash flow information: | | |
| Cash paid for interest | \$70,701 | \$60,229 |
| Cash paid for income taxes | 56,109 | 114,603 |
| The accompanying notes are an integral part of these consolidated financial statements. | | |

Notes to Consolidated Financial Statements

1. Organization and Business:

As used herein, the terms "PRA Group," "the Company," or similar terms refer to PRA Group, Inc. and its subsidiaries. Refer to Item 2. Management's Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations for a listing of other frequently used terms in this Quarterly Report on Form 10-Q. PRA Group, Inc., a Delaware corporation, and its subsidiaries, is a global financial and business services company with operations in the Americas and Europe. The Company's primary business is the purchase, collection and management of portfolios of nonperforming loans. The Company also provides the following fee-based services: class action claims recovery services and purchases; servicing of consumer bankruptcy accounts in the United States ("U.S."); and, to a lesser extent, contingent collections of nonperforming loans in Europe and South America. The consolidated financial statements of the Company are prepared in accordance with U.S. generally accepted accounting principles ("GAAP") and include the accounts of all of its subsidiaries. All significant intercompany accounts and transactions have been eliminated. Under the guidance of the Financial Accounting Standards Board ("FASB") Accounting Standards Codification ("ASC") Topic 280 "Segment Reporting" ("ASC 280"), the Company has determined that it has several operating segments that meet the aggregation criteria of ASC 280, and, therefore, it has one reportable segment, accounts receivable management, based on similarities among the operating units, including economic characteristics, the nature of the products and services, the nature of the production processes, the types or class of customer for their products and services, the methods used to distribute their products and services and the nature of the regulatory environment.

The following table shows the amount of revenue generated for the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017, respectively, and long-lived assets held at September 30, 2018 and 2017, respectively, both for the U.S., the Company's country of domicile, and outside of the U.S. (amounts in thousands):

| | As of and for the | | As of and for the | | |
|----------------|--------------------|-------------------|--------------------|----------------------|--|
| | Three Months Ended | | Three Months Ended | | |
| | September | r 30, 2018 | September 30, 2017 | | |
| | Revenues | Long-Lived Assets | Revenues | Long-Lived Assets | |
| United States | \$154,594 | \$ 48,664 | \$138,848 | \$ 28,585 | |
| United Kingdom | 24,472 | 1,768 | 20,638 | 2,675 | |
| Other (1) | 46,822 | 4,578 | 44,936 | 5,168 | |
| Total | \$225,888 | \$ 55,010 | \$204,422 | \$ 36,428 | |
| | | | | | |
| | As of and | for the | As of and | for the | |
| | Nine Mon | ths Ended | Nine Mon | ths Ended | |
| | September | r 30, 2018 | September | r 30, 2017 | |
| | Revenues | Long-Lived Assets | Revenues | Long-Lived Assets | |
| United States | \$458,933 | \$ 48,664 | \$419,986 | \$ 28,585 | |
| United Kingdom | 74,027 | 1,768 | 58,177 | 2,675 | |
| Other (1) | 138,554 | 4,578 | 139,149 | 5,168 | |
| Total | \$671,514 | \$ 55,010 | \$617,312 | \$ 36,428 | |

(1) None of the countries included in "Other" comprise greater than 10% of the Company's consolidated revenues or long-lived assets.

Revenues are attributed to countries based on the location of the related operations. Long-lived assets consist of net property and equipment. The Company reports revenues earned from nonperforming loan purchasing and collection activities, fee-based services and its investments. It is impracticable for the Company to report further breakdowns of

revenues from external customers by product or service.

The accompanying interim financial statements have been prepared in accordance with the instructions for Form 10-Q and, therefore, do not include all information and notes to the consolidated financial statements necessary for a complete presentation of financial position, results of operations, comprehensive income/(loss) and cash flows in conformity with GAAP. In the opinion of management, all adjustments, consisting of normal and recurring items, necessary for the fair presentation of the Company's consolidated balance sheet as of September 30, 2018, its consolidated income statements and statements of comprehensive income/(loss) for the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017, its consolidated statement of changes in equity for the nine months ended September 30, 2018, and its consolidated statements of cash flows for the nine months ended September 30, 2018 may not be indicative of future results.

Notes to Consolidated Financial Statements

The Company revised the presentation of its consolidated income statements for all reporting periods by reclassifying allowance adjustments to the valuation of its finance receivables as a line item separate from revenues. As a result, the Company no longer includes valuation allowances as part of "Income recognized on finance receivables, net" and reports income recognized on finance receivables gross of valuation allowances. This presentation change had no impact on "Net income per common share attributable to PRA Group, Inc." The Company also revised the presentation in its consolidated statement of cash flows for all reporting periods by reclassifying allowance charges on its finance receivables from investing activities to operating activities. This presentation change had no other impact on the Company's consolidated financial statements.

Certain prior period amounts have been reclassified for consistency with the current period presentation. These unaudited consolidated financial statements should be read in conjunction with the audited consolidated financial statements and notes thereto included in the Company's 2017 Annual Report on Form 10-K for the year ended December 31, 2017.

2. Finance Receivables, net:

Changes in finance receivables, net for the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017 were as follows (amounts in thousands):

| | Three Months Ended | | Nine Months Ended | |
|--|--------------------|-------------|-------------------|-------------|
| | September 30, | | September 3 | 0, |
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| Balance at beginning of period | \$2,730,395 | \$2,520,883 | \$2,771,921 | \$2,307,969 |
| Acquisitions of finance receivables (1) | 236,786 | 203,052 | 621,437 | 716,586 |
| Addition relating to consolidation of Polish investment fund | 34,871 | | 34,871 | |
| (See Note 3) | 34,671 | | 34,071 | |
| Foreign currency translation adjustment | (8,368 | 38,482 | (35,214) | 106,989 |
| Cash collections | (389,282) | (381,834) | (1,222,496) | (1,136,339) |
| Income recognized on finance receivables | 223,228 | 200,660 | 660,870 | 592,038 |
| Net allowance charges | (8,285 | (3,412) | (12,044) | (9,412) |
| Balance at end of period | \$2,819,345 | \$2,577,831 | \$2,819,345 | \$2,577,831 |

Acquisitions of finance receivables are portfolio purchases that are net of buybacks and include certain capitalized (1) acquisition related costs. The buybacks and capitalized acquisition costs are netted against the acquisition of finance receivables when paid and may relate to portfolios purchased in prior periods.

During the three months ended September 30, 2018, the Company acquired finance receivables portfolios with a face value of \$2.2 billion for \$273.1 million. During the three months ended September 30, 2017, the Company acquired finance receivables portfolios with a face value of \$1.4 billion for \$210.9 million. During the nine months ended September 30, 2018, the Company acquired finance receivables portfolios with a face value of \$6.0 billion for \$662.8 million. During the nine months ended September 30, 2017, the Company acquired finance receivables portfolios with a face value of \$5.1 billion for \$734.4 million. At September 30, 2018, the estimated remaining collections ("ERC") on the receivables acquired during the three months ended September 30, 2018 and 2017 were \$478.8 million and \$257.3 million, respectively. At September 30, 2018, the ERC on the receivables acquired during the nine months ended September 30, 2018 and 2017 were \$1.1 billion and \$0.9 billion, respectively. At September 30, 2018 and 2017, ERC were \$5.8 billion and \$5.4 billion, respectively.

At the time of acquisition and each quarter thereafter, the life of each pool is estimated based on projected amounts and timing of future cash collections using the proprietary models of the Company. Based upon current projections, cash collections expected to be applied to principal are estimated to be as follows for the twelve-month periods ending September 30, (amounts in thousands):

Notes to Consolidated Financial Statements

| 2019 | \$784,656 |
|-----------------------|-----------|
| 2020 | 658,898 |
| 2021 | 503,858 |
| 2022 | 367,995 |
| 2023 | 221,032 |
| 2024 | 133,002 |
| 2025 | 54,056 |
| 2026 | 32,171 |
| 2027 | 19,840 |
| 2028 | 15,174 |
| Thereafter | 28,663 |
| T-4-1 FDC4-14-11-1411 | ¢2 010 24 |

Total ERC expected to be applied to principal \$2,819,345

At September 30, 2018, the Company had aggregate net finance receivables balances in pools accounted for under the cost recovery method of \$73.1 million; at December 31, 2017, the amount was \$166.6 million.

Accretable yield represents the amount of income on finance receivables the Company can expect to recognize over the remaining life of its existing portfolios based on estimated future cash flows as of the balance sheet date. Additions represent the original expected accretable yield, on portfolios purchased during the period, to be earned by the Company based on its proprietary analytical models. Net reclassifications from nonaccretable difference to accretable yield primarily result from the increase in the Company's estimate of future cash flows. When applicable, net reclassifications to nonaccretable difference from accretable yield result from the decrease in the Company's estimates of future cash flows and allowance charges that together exceed the increase in the Company's estimate of future cash flows.

Changes in accretable yield for the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017 were as follows (amounts in thousands):

| | Three Month | is Ended | Nine Months | Ended |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | September 3 | 0, | September 3 | 0, |
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| Balance at beginning of period | \$2,998,599 | \$2,803,590 | \$2,932,144 | \$2,740,006 |
| Income recognized on finance receivables | (223,228) | (200,660) | (660,870) | (592,038) |
| Net allowance charges | 8,285 | 3,412 | 12,044 | 9,412 |
| Additions from portfolio purchases (1) | 217,108 | 127,829 | 561,393 | 477,018 |
| Reclassifications from nonaccretable difference | 2,678 | 68,715 | 204,752 | 93,343 |
| Foreign currency translation adjustment | (11,132) | 43,231 | (57,153) | 118,376 |
| Balance at end of period | \$2,992,310 | \$2,846,117 | \$2,992,310 | \$2,846,117 |

(1) Also includes accretable yield additions resulting from the consolidation of a Polish investment fund. The following is a summary of activity within the Company's valuation allowance account, all of which relates to acquired nonperforming loans, for the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017 (amounts in thousands):

| | Three Months Ended | | Nine Mont | hs Ended |
|---|--------------------|-----------|-----------|-----------|
| | September 30, | | September | 30, |
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| Beginning balance | \$228,283 | \$218,775 | \$225,555 | \$211,465 |
| Allowance charges | 10,149 | 3,824 | 24,377 | 9,973 |
| Reversal of previously recorded allowance charges | (1,864) | (412) | (12,333) | (561) |
| Net allowance charges | 8,285 | 3,412 | 12,044 | 9,412 |
| Foreign currency translation adjustment | (117) | 678 | (1,148) | 1,988 |

Notes to Consolidated Financial Statements

3. Investments:

Investments consisted of the following at September 30, 2018 and December 31, 2017 (amounts in thousands):

| | September 30, | December 31, |
|--------------------|---------------|--------------|
| | 2018 | 2017 |
| Debt securities | | |
| Available-for-sale | \$ 5,328 | \$ 5,429 |

57,204

Held-to-maturity

Equity securities Private equity funds 7,894 14,248 Mutual funds 8,528 1,409 Total investments \$ 21,750 \$ 78,290

Debt Securities

Available-for-Sale

Government bonds: The Company's investments in government bonds are classified as available-for-sale and are stated at fair value. Fair value is determined using quoted market prices. Unrealized gains and losses are included in comprehensive income and reported in equity.

Held-to-Maturity

Investments in securitized assets: The Company holds a majority interest in a closed-end Polish investment fund. The investment provides a non-guaranteed preferred return based on the expected net income of the portfolios. Effective July 1, 2018, the Company became a servicer of the fund. In accordance with FASB ASC Topic 810, "Consolidation", the Company determined that it had effective control of the fund. Accordingly, beginning July 1, 2018 the Company consolidated the fund at the carrying value of the investment, \$50.6 million, of which \$34.9 million was recorded as finance receivables, net, \$17.5 million was recorded as cash and cash equivalents and \$1.8 million was recorded as other liabilities on its consolidated balance sheets. No gain or loss was recognized upon consolidation.

Prior to July 2018, the investment was accounted for as a beneficial interest in securitized financial assets and stated at amortized cost. Income was recognized under FASB ASC Topic 325-40, "Beneficial Interest in Securitized Financial Assets" ("ASC 325-40"). Revenues recognized on this investment were recorded in the Other Revenue line item in the Company's consolidated income statements.

Prior to April 1, 2017, income was recognized using the effective yield method. The underlying securities had both known principal repayment terms as well as unknown principal repayments due to potential borrower pre-payments. Accordingly, it was difficult to accurately predict the final maturity date of this investment. Effective April 1, 2017, the Company determined that it could no longer reasonably forecast the timing of future cash flows and accordingly began using the cost recovery method to recognize income. No investment revenues were recognized on these investments during 2018. Effective with the July 1, 2018 consolidation, the finance receivables are subject to the Company's finance receivables revenue recognition policy and are yielding accordingly. During the three and nine months ended September 30, 2017, revenues recognized on these investments were \$0.0 million and \$1.3 million, respectively. The unrealized loss on these investments in 2017 was caused by a change in the timing of the estimated cash flows. As total expected cash flows on these investments exceeded the carrying amount, the Company did not consider these investments to be other-than-temporarily impaired at December 31, 2017.

Notes to Consolidated Financial Statements

The amortized cost and estimated fair value of investments in debt securities at September 30, 2018 and December 31, 2017 were as follows (amounts in thousands):

| | Septem | ber 30, 2018 | | |
|--|-----------------|-------------------------------------|-------------------------------|----------------------------|
| | Amorti | Gross | Gross | Aggregate |
| | | Unrealized | Unrealized | Fair |
| | Cost | Gains | Losses | Value |
| Available-for-sale | | | | |
| Government bonds | \$5,467 | \$ | -\$ 139 | \$ 5,328 |
| | | | | |
| | Deceml | per 31, 2017 | | |
| | | | | |
| | A ma anti- | Gross | Gross | Aggregate |
| | Amortiz | Gross zed Unrealized | Gross Unrealized | Aggregate Fair |
| | Amortiz Cost | Gross zed Unrealized Gains | Gross Unrealized Losses | Aggregate Fair Value |
| Available-for-sale | Amortiz Cost | | | |
| Available-for-sale Government bonds | Cost | Gains | | |
| TITULE TOT SUIT | Cost | Gains | Losses | Value |
| Government bonds | \$5,452 | Gains \$ — | Losses | Value |

Investments in private equity funds: Investments in private equity funds represent limited partnerships in which the Company has less than a 3% interest. In the first quarter of 2018, the Company adopted ASU 2016-01, "Financial Instruments - Overall: Recognition and Measurement of Financial Assets and Financial Liabilities" ("ASU 2016-01"), which requires that investments in equity securities be measured at fair value with changes in unrealized gains and losses reported in earnings. Upon adoption of ASU 2016-01, the investments are carried at the fair value reported by the Fund manager. The Company recorded a cumulative effect adjustment of \$3.9 million, net of tax, to beginning retained earnings for the unrealized loss on the investment. Prior to 2018, the investments were carried at cost with income recognized in Other Revenue in the consolidated income statements when distributions, up to reported income, were received from the partnerships. The aggregate carrying amount of cost-method investments for which cost exceeded fair value but for which an impairment loss was not recognized was \$14.2 million at December 31, 2017.

Mutual funds: The Company invests certain excess funds held in Brazil in a U.S. dollar denominated mutual fund that invests in foreign currency contracts to hedge the risk in variation of the Brazilian real to the U.S. dollar. The investments are carried at fair value based on quoted market prices.

Unrealized gains and losses: The Company recognized unrealized gains of \$0.6 million and \$3.4 million for the three and nine months ended September 30, 2018, respectively, on its equity securities.

4. Goodwill and Intangible Assets, net:

In connection with the Company's business acquisitions, the Company acquired certain tangible and intangible assets. Intangible assets resulting from these acquisitions include client and customer relationships, non-compete agreements, trademarks and technology. The Company performs a review of goodwill as of October 1 of each year or more frequently if indicators of impairment exist.

Notes to Consolidated Financial Statements

The following table represents the changes in goodwill for the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017 (amounts in thousands):

| | Three Mon September | | Nine Mont September | |
|---|------------------------|-----------|------------------------|-----------|
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| Balance at beginning of period: | | | | |
| Goodwill | \$519,811 | \$516,165 | \$526,513 | \$506,308 |
| Accumulated impairment loss | _ | _ | _ | (6,397) |
| | 519,811 | 516,165 | 526,513 | 499,911 |
| Changes: | | | | |
| Foreign currency translation adjustment | (766) | 22,172 | (7,468) | 38,426 |
| Net change in goodwill | (766) | 22,172 | (7,468) | 38,426 |
| Goodwill | 519,045 | 538,337 | 519,045 | 538,337 |
| Accumulated impairment loss | | | _ | |
| Balance at end of period | \$519,045 | \$538,337 | \$519,045 | \$538,337 |

The change in the accumulated impairment loss during the nine months ended September 30, 2017 was related to the June 2017 sale of PRA Location Services, LLC ("PLS").

5. Borrowings:

The Company's borrowings consisted of the following as of the dates indicated (amounts in thousands):

| | September 30, | December 31, |
|--|---------------|--------------|
| | 2018 | 2017 |
| Revolving credit | \$878,985 | \$849,815 |
| Term loans | 747,269 | 764,830 |
| Convertible senior notes | 632,500 | 632,500 |
| | 2,258,754 | 2,247,145 |
| Less: Debt discount and issuance costs | (64,067) | (76,963) |
| Total | \$ 2,194,687 | \$2,170,182 |

The following principal payments are due on the Company's borrowings as of September 30, 2018 for the 12-month periods ending September 30, (amounts in thousands):

 2019
 \$10,000

 2020
 297,500

 2021
 707,296

 2022
 898,958

 2023
 345,000

Thereafter—

Total \$2,258,754

The Company believes it was in compliance with the covenants of its financing arrangements as of September 30, 2018.

North American Revolving Credit and Term Loan

On May 5, 2017, the Company amended and restated its existing credit agreement (as amended, and modified from time to time, the "North American Credit Agreement") with Bank of America, N.A., as administrative agent, Bank of America, National Association, acting through its Canada branch, as the Canadian administrative agent, and a syndicate of lenders named therein. The total credit facility under the North American Credit Agreement includes an aggregate principal amount of \$1.2 billion (subject to compliance with a borrowing base and applicable debt covenants), which consists of (i) a fully-funded \$437.5 million term loan, (ii) a \$705.0 million domestic revolving

credit facility, and (iii) a \$50.0 million Canadian revolving credit facility. The facility includes an accordion feature for up to \$45.0 million in additional commitments (at the option of the lenders) and also provides

Notes to Consolidated Financial Statements

for up to \$25.0 million of letters of credit and a \$25.0 million swingline loan sublimit that would reduce amounts available for borrowing. The term and revolving loans accrue interest, at the option of the Company, at either the base rate or the Eurodollar rate (as defined in the North American Credit Agreement) for the applicable term plus 2.50% per annum in the case of the Eurodollar rate loans and 1.50% in the case of the base rate loans. The base rate is the highest of (a) the Federal Funds Rate (as defined in the North American Credit Agreement) plus 0.50%, (b) Bank of America's prime rate, or (c) the one-month Eurodollar rate plus 1.00%. Canadian Prime Rate Loans will bear interest at a rate per annum equal to the Canadian Prime Rate plus 1.50%. The revolving credit facilities also bear an unused line fee of 0.375% per annum, payable quarterly in arrears. The loans under the North American Credit Agreement mature May 5, 2022. As of September 30, 2018, the unused portion of the North American Credit Agreement was \$263.5 million. Considering borrowing base restrictions, as of September 30, 2018, the amount available to be drawn was \$230.3 million.

On October 4, 2018, the Company entered into a First Amendment (the "First Amendment") to the North American Credit Agreement which, among other things, increased the domestic revolving credit facility by an additional \$363.0 million and increased the accordion feature to allow the Company to increase the original principal amount of the commitments under the North American Credit Agreement by an additional \$500.0 million, subject to certain terms and conditions.

The North American Credit Agreement is secured by a first priority lien on substantially all of the Company's North American assets. The North American Credit Agreement contains restrictive covenants and events of default including the following:

borrowings under each of the domestic revolving loan facility and the Canadian revolving loan facility are subject to separate borrowing base calculations and may not exceed 35% of the ERC of all domestic or Canadian, as applicable, core eligible asset pools, plus 55% of ERC of domestic or Canadian, as applicable, insolvency eligible asset pools, plus 75% of domestic or Canadian, as applicable, eligible accounts receivable;

the consolidated total leverage ratio cannot exceed 2.75 to 1.0 as of the end of any fiscal quarter;

the consolidated senior secured leverage ratio cannot exceed 2.25 to 1.0 as of the end of any fiscal quarter; subject to no default or event of default, cash dividends and distributions during any fiscal year cannot exceed \$20.0 million;

subject to no default or event of default, stock repurchases during any fiscal year cannot exceed \$100.0 million plus 50% of the prior year's net income;

permitted acquisitions during any fiscal year cannot exceed \$250.0 million (with a \$50.0 million per year sublimit for permitted acquisitions by non-loan parties);

indebtedness in the form of senior, unsecured convertible notes or other unsecured financings cannot exceed \$750.0 million in the aggregate (without respect to the 2020 Notes (as defined below));

the Company must maintain positive consolidated income from operations during any fiscal quarter; and restrictions on changes in control.

European Revolving Credit Facility and Term Loan

On October 23, 2014, European subsidiaries of the Company ("PRA Europe") entered into a credit agreement with DNB Bank ASA for a Multicurrency Revolving Credit Facility (such agreement as later amended or modified, the "European Credit Agreement"). In the first quarter of 2018, the Company entered into the Fourth Amendment and Restatement Agreement (the "Fourth Amendment") to its European Credit Agreement which, among other things, expanded the scope of loan portfolios that constitute Approved Loan Portfolios (as defined in the Fourth Amendment). Additionally, other changes to the European Credit Agreement resulting from the Fourth Amendment include: reduced all applicable margins for the interest payable under the multicurrency revolving credit facility by 15 basis points; reduced all applicable margins for the interest payable under the term loan facility by 50 basis points, subject to the lenders' right to increase the applicable margin by up to 50 basis points if one or more of the lenders elects to syndicate and/or transfer its commitment under the term loan in accordance with the terms of the Fourth Amendment; reduced

the maximum permitted amount of interest bearing deposits in AK Nordic AB from SEK 1.5 billion to SEK 1.2 billion; and revised the definitions of ERC and LTV Ratio.

Under the terms of the European Credit Agreement, the credit facility includes an aggregate amount of approximately \$1.2 billion (subject to the borrowing base), of which 267.0 million EUR (approximately \$309.8 million) is a term loan, accrues interest at the Interbank Offered Rate ("IBOR") plus 2.65% - 3.75% under the revolving facility and 3.75% - 4.00% under the term loan facility (as determined by the loan-to-value ratio ("LTV Ratio") as defined in the European Credit Agreement), bears an unused line fee, currently 1.21% per annum, of 35% of the margin, is payable monthly in arrears, and matures February 19, 2021. The European Credit Agreement also includes an overdraft facility in the aggregate amount of \$40.0 million (subject to the borrowing base), which accrues interest (per currency) at the daily rates as published by the facility agent, bears a facility line fee of 0.125% per quarter, payable quarterly in arrears, and matures February 19, 2021. As of September 30, 2018, the unused portion of the European Credit Agreement (including the overdraft facility) was \$552.5 million. Considering borrowing base restrictions and

Notes to Consolidated Financial Statements

other covenants, as of September 30, 2018, the amount available to be drawn under the European Credit Agreement (including the overdraft facility) was \$201.1 million.

On October 4, 2018, the Company reduced the amount of its revolving credit facility by \$100.0 million to \$800.0 million as allowed under the European Credit Agreement.

The European Credit Agreement is secured by the shares of most of the Company's European subsidiaries and all intercompany loan receivables in European Credit Agreement also contains restrictive covenants and events of default including the following:

the LTV Ratio cannot exceed

• 75%;

the gross interest-bearing debt ratio in Europe cannot exceed 3.25 to 1.0 as of the end of any fiscal quarter; interest bearing deposits in AK Nordic AB cannot exceed SEK 1.2 billion; and

PRA Europe's cash collections must meet certain thresholds, measured on a quarterly basis.

Convertible Senior Notes due 2020

On August 13, 2013, the Company completed the private offering of \$287.5 million in aggregate principal amount of its 3.00% Convertible Senior Notes due 2020 (the "2020 Notes"). The 2020 Notes were issued pursuant to an Indenture, dated August 13, 2013 (the "2013 Indenture"), between the Company and Regions Bank, as successor trustee. The 2013 Indenture contains customary terms and covenants, including certain events of default after which the 2020 Notes may be due and payable immediately. The 2020 Notes are senior unsecured obligations of the Company. Interest on the 2020 Notes is payable semi-annually, in arrears, on February 1 and August 1 of each year, beginning on February 1, 2014. Prior to February 1, 2020, the 2020 Notes will be convertible only upon the occurrence of specified events. On or after February 1, 2020, the 2020 Notes will be convertible at any time. The Company does not have the right to redeem the 2020 Notes prior to maturity. As of September 30, 2018, the Company does not believe that any of the conditions allowing holders of the 2020 Notes to convert their notes have occurred. The conversion rate for the 2020 Notes is initially 15.2172 shares per \$1,000 principal amount of 2020 Notes, which is equivalent to an initial conversion price of approximately \$65.72 per share of the Company's common stock, and is subject to adjustment in certain circumstances pursuant to the 2013 Indenture. Upon conversion, holders of the 2020 Notes will receive cash, shares of the Company's common stock or a combination of cash and shares of the Company's common stock, at the Company's election. The Company's intent is to settle conversions through combination settlement (i.e., the 2020 Notes would be converted into cash up to the aggregate principal amount, and shares of the Company's common stock or a combination of cash and shares of the Company's common stock, at the Company's election, for the remainder). As a result and in accordance with authoritative guidance related to derivatives and hedging and earnings per share, only the conversion spread is included in the diluted earnings per share calculation, if dilutive. Under such method, the settlement of the conversion spread has a dilutive effect when the average share price of the Company's common stock during any quarter exceeds \$65.72.

The Company determined that the fair value of the 2020 Notes at the date of issuance was approximately \$255.3 million, and designated the residual value of approximately \$32.2 million as the equity component. Additionally, the Company allocated approximately \$7.3 million of the \$8.2 million 2020 Notes issuance cost as debt issuance cost and the remaining \$0.9 million as equity issuance cost.

Convertible Senior Notes due 2023

On May 26, 2017, the Company completed the private offering of \$345.0 million in aggregate principal amount of its 3.50% Convertible Senior Notes due 2023 (the "2023 Notes" and, together with the 2020 Notes, the "Notes"). The 2023 Notes were issued pursuant to an Indenture, dated May 26, 2017 (the "2017 Indenture"), between the Company and Regions Bank, as trustee. The 2017 Indenture contains customary terms and covenants, including certain events of default after which the 2023 Notes may be due and payable immediately. The 2023 Notes are senior unsecured obligations of the Company. Interest on the 2023 Notes is payable semi-annually, in arrears, on June 1 and December 1 of each year, beginning on December 1, 2017. Prior to March 1, 2023, the 2023 Notes will be convertible

only upon the occurrence of specified events. On or after March 1, 2023, the 2023 Notes will be convertible at any time. The Company has the right, at its election, to redeem all or any part of the outstanding 2023 Notes at any time on or after June 1, 2021 for cash, but only if the last reported sale price (as defined in the 2017 Indenture) exceeds 130% of the conversion price on each of at least 20 trading days during the 30 consecutive trading days ending on and including the trading day immediately before the date the Company sends the related redemption notice. As of September 30, 2018, the Company does not believe that any of the conditions allowing holders of the 2023 Notes to convert their notes have occurred.

The conversion rate for the 2023 Notes is initially 21.6275 shares per \$1,000 principal amount of 2023 Notes, which is equivalent to an initial conversion price of approximately \$46.24 per share of the Company's common stock, and is subject to

Notes to Consolidated Financial Statements

adjustment in certain circumstances pursuant to the 2017 Indenture. Upon conversion, holders of the 2023 Notes will receive cash, shares of the Company's common stock or a combination of cash and shares of the Company's common stock, at the Company's election. The Company's intent is to settle conversions through combination settlement (i.e., the 2023 Notes would be converted into cash up to the aggregate principal amount, and shares of the Company's common stock or a combination of cash and shares of the Company's common stock, at the Company's election, for the remainder). As a result and in accordance with authoritative guidance related to derivatives and hedging and earnings per share, only the conversion spread is included in the diluted earnings per share calculation, if dilutive. Under such method, the settlement of the conversion spread has a dilutive effect when the average share price of the Company's common stock during any quarter exceeds \$46.24.

The Company determined that the fair value of the 2023 Notes at the date of issuance was approximately \$298.8 million, and designated the residual value of approximately \$46.2 million as the equity component. Additionally, the Company allocated approximately \$8.3 million of the \$9.6 million 2023 Notes issuance cost as debt issuance cost and the remaining \$1.3 million as equity issuance cost.

The balances of the liability and equity components of the Notes outstanding were as follows as of the dates indicated (amounts in thousands):

| (uniounts in thousands). | | |
|---|---------------|--------------|
| | September 30, | December 31, |
| | 2018 | 2017 |
| Liability component - principal amount | \$ 632,500 | \$ 632,500 |
| Unamortized debt discount | (46,797) | (55,537) |
| Liability component - net carrying amount | \$ 585,703 | \$ 576,963 |
| Equity component | \$ 76,216 | \$ 76,216 |

The debt discount is being amortized into interest expense over the remaining life of the 2020 Notes and the 2023 Notes using the effective interest rate, which is 4.92% and 6.20%, respectively.

Interest expense related to the Notes was as follows for the periods indicated (amounts in thousands):

| | Three N | Months | Nine Mo | nths |
|---|---------|---------------|----------|----------|
| | Ended | | Ended S | eptember |
| | Septem | ber 30, | 30, | |
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| Interest expense - stated coupon rate | \$5,175 | \$5,175 | \$15,525 | \$10,695 |
| Interest expense - amortization of debt discount | 2,958 | 2,796 | 8,739 | 5,760 |
| Total interest expense - convertible senior notes | \$8,133 | \$7,971 | \$24,264 | \$16,455 |
| 6 Fair Value: | | | | |

6. Fair Value:

As defined by ASC Topic 820, "Fair Value Measurements and Disclosures" ("ASC 820"), fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date. ASC 820 requires the consideration of differing levels of inputs in the determination of fair values.

Those levels of input are summarized as follows:

Level 1: Quoted prices in active markets for identical assets and liabilities.

Level 2: Observable inputs other than Level 1 quoted prices, such as quoted prices for similar instruments in active markets, quoted prices for identical or similar instruments in markets that are not active, and model-based valuation techniques for which all significant assumptions are observable in the market.

Level 3: Unobservable inputs that are supported by little or no market activity. Level 3 assets and liabilities include financial instruments whose value is determined using pricing models, discounted cash flow methodologies, or similar techniques as well as instruments for which the determination of fair value requires significant management judgment or estimation.

The level in the fair value hierarchy within which a fair value measurement in its entirety falls is based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement in its entirety.

Notes to Consolidated Financial Statements

Financial Instruments Not Required to be Carried at Fair Value

In accordance with the disclosure requirements of ASC Topic 825, "Financial Instruments" ("ASC 825"), the table below summarizes fair value estimates for the Company's financial instruments that are not required to be carried at fair value. The total of the fair value calculations presented does not represent, and should not be construed to represent, the underlying value of the Company.

The carrying amounts of the financial instruments in the following table are recorded in the consolidated balance sheets at September 30, 2018 and December 31, 2017 (amounts in thousands):

| 1 , | September | r 30, 2018 | December | 31, 2017 |
|------------------------------|-----------|------------|-----------|------------|
| | Carrying | Estimated | Carrying | Estimated |
| | Amount | Fair Value | Amount | Fair Value |
| Financial assets: | | | | |
| Cash and cash equivalents | \$114,176 | \$114,176 | \$120,516 | \$120,516 |
| Held-to-maturity investments | S — | _ | 57,204 | 42,955 |
| Finance receivables, net | 2,819,345 | 3,155,535 | 2,771,921 | 3,060,907 |
| Financial liabilities: | | | | |
| Interest-bearing deposits | 79,282 | 79,282 | 98,580 | 98,580 |
| Revolving lines of credit | 878,985 | 878,985 | 849,815 | 849,815 |
| Term loans | 747,269 | 747,269 | 764,830 | 764,830 |
| Convertible senior notes | 585,703 | 633,606 | 576,963 | 620,079 |

Disclosure of the estimated fair values of financial instruments often requires the use of estimates. The carrying amount and estimates of the fair value of the Company's debt obligations outlined above do not include any related debt issuance costs associated with the debt obligations. The Company uses the following methods and assumptions to estimate the fair value of financial instruments:

Cash and cash equivalents: The carrying amount approximates fair value and quoted prices for identical assets can be found in active markets. Accordingly, the Company estimates the fair value of cash and cash equivalents using Level 1 inputs.

Held-to-maturity investments: Fair value of the Company's investment in the certificates of a closed-end Polish investment fund is estimated using proprietary pricing models that the Company utilizes to make portfolio purchase decisions. Accordingly, the Company estimates the fair value of its held-to-maturity investments using Level 3 inputs as there is little observable market data available and management is required to use significant judgment in its estimates.

Finance receivables, net: The Company computed the estimated fair value of these receivables using proprietary pricing models that the Company utilizes to make portfolio purchase decisions. Accordingly, the Company's fair value estimates use Level 3 inputs as there is limited observable market data available and management is required to use significant judgment in its estimates.

Interest-bearing deposits: The carrying amount approximates fair value due to the short-term nature of the deposits and the observable quoted prices for similar instruments in active markets. Accordingly, the Company uses Level 2 inputs for its fair value estimates.

Revolving lines of credit: The carrying amount approximates fair value due to the short-term nature of the interest rate periods and the observable quoted prices for similar instruments in active markets. Accordingly, the Company uses Level 2 inputs for its fair value estimates.

Term loans: The carrying amount approximates fair value due to the short-term nature of the interest rate periods and the observable quoted prices for similar instruments in active markets. Accordingly, the Company uses Level 2 inputs for its fair value estimates.

Convertible senior notes: The fair value estimates for the Notes incorporate quoted market prices which were obtained from secondary market broker quotes and were derived from a variety of inputs including client orders, information

from their pricing vendors, modeling software, and actual trading prices when they occur. Accordingly, the Company uses Level 2 inputs for its fair value estimates. Furthermore, in the table above, carrying amount represents the portion of the Notes classified as debt, while estimated fair value pertains to the face amount of the Notes.

Notes to Consolidated Financial Statements

Financial Instruments Required to be Carried at Fair Value

The carrying amounts in the following table are measured at fair value on a recurring basis in the accompanying consolidated balance sheets at September 30, 2018 and December 31, 2017 (amounts in thousands):

| | | | | ments as |
|---|-----------------------|--------------------|-----------------------|------------------|
| | of Sept | ember | 30, 20 | 18 |
| | Level | Leve | 1 Leve | Total |
| | 1 | 2 | 3 | Total |
| Assets: | | | | |
| Available-for-sale investments | | | | |
| Government bonds | \$5,328 | \$ | _\$ - | \$5,328 |
| Fair value through net income | | | | |
| Mutual funds | 8,528 | _ | | 8,528 |
| Interest rate derivative contracts (recorded in other assets) | | 1,681 | l — | 1,681 |
| | | | | |
| | | | | |
| | Fair Va | lue M | [easure | ments as |
| | Fair Va | | | |
| | of Dece | ember | 31, 20 | 17 |
| | | ember | 31, 20 | 17 |
| Assets: | of Dece | ember | 31, 20 | 17 |
| Assets: Available-for-sale investments | of Dece | ember | 31, 20 | 17 |
| | of Dece Level 1 | ember Leve 2 | 31, 20 1 Leve 3 | 17 |
| Available-for-sale investments | of Dece Level 1 | ember Leve 2 | 31, 20 1 Leve 3 | 17 l Total |

Available-for-sale

Government bonds: Fair value of the Company's investment in government bonds is estimated using quoted market prices. Accordingly, the Company uses Level 1 inputs.

Fair value through net income

Mutual funds: Fair value of the Company's investment in mutual funds is estimated using quoted market prices. Accordingly, the Company uses Level 1 inputs.

Interest rate derivative contracts: The estimated fair value of the interest rate derivative contracts is determined using industry standard valuation models. These models project future cash flows and discount the future amounts to a present value using market-based observable inputs, including interest rate curves and other factors. Accordingly, the Company uses Level 2 inputs for its fair value estimates. Effective in the second quarter of 2018, the Company began to apply hedge accounting to certain of its interest rate derivative contracts. By applying hedge accounting, changes in market value are reflected as adjustments in Other Comprehensive Income. The hedges were evaluated and remain highly effective at September 30, 2018 and mature in 2020 or 2021.

Investments measured using net asset value

Private equity funds: This class of investments consists of private equity funds that invest primarily in loans and securities including single-family residential debt; corporate debt products; and financially-oriented, real-estate-rich and other operating companies in the Americas, Western Europe, and Japan. These investments are subject to certain restrictions regarding transfers and withdrawals. The investments cannot be redeemed with the funds. Instead, the nature of the investments in this class is that distributions are received through the liquidation of the underlying assets of the fund. The investments are expected to be returned through distributions as a result of liquidations of the funds' underlying assets over 1 to 6 years. The fair value of these private equity funds following the Net Asset Value ("NAV") practical expedient was \$7.9 million and \$8.8 million as of September 30, 2018 and December 31, 2017, respectively.

Notes to Consolidated Financial Statements

7. Earnings per Share:

Basic earnings per share ("EPS") are computed by dividing net income available to common stockholders of PRA Group, Inc. by weighted average common shares outstanding. Diluted EPS are computed using the same components as basic EPS with the denominator adjusted for the dilutive effect of the Notes and nonvested share awards, if dilutive. For the Notes, only the conversion spread is included in the diluted EPS calculation, if dilutive. Under such method, the settlement of the conversion spread has a dilutive effect when the average share price of the Company's common stock during any quarter exceeds \$65.72 for the 2020 Notes or \$46.24 for the 2023 Notes, neither of which occurred during the respective periods from which the Notes were issued through September 30, 2018. Share-based awards that are contingent upon the attainment of performance goals are included in the computation of diluted EPS if the effect is dilutive. The dilutive effect of nonvested shares is computed using the treasury stock method, which assumes any proceeds that could be obtained upon the vesting of nonvested shares would be used to purchase common shares at the average market price for the period.

The following table provides a reconciliation between the computation of basic EPS and diluted EPS for the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017 (amounts in thousands, except per share amounts):

| | For the 7 | Three Mont | hs Ende | ed Septem | ber 30, | |
|---|---|---|----------|---|---|--------|
| | 2018 | | | 2017 | | |
| | Net | | | Net | | |
| | income | Weighted | | income | Weighted | |
| | attributa | b Ae verage | EPS | attributal | b Ae verage | EDC |
| | to PRA | Common | EP3 | to PRA | Common | EPS |
| | Group, | Shares | | Group, | Shares | |
| | Inc. | | | Inc. | | |
| Basic EPS | \$9,927 | 45,302 | \$0.22 | \$15,555 | 45,168 | \$0.34 |
| Dilutive effect of nonvested share awards | | 138 | | | 118 | |
| Diluted EPS | \$9,927 | 45,440 | \$0.22 | \$15,555 | 45,286 | \$0.34 |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | For the N | Nine Month | ns Ended | l Septemb | per 30, | |
| | For the N 2018 | Nine Month | ns Ended | l Septemb 2017 | per 30, | |
| | | Nine Month | ns Ended | - | per 30, | |
| | 2018 Net | Nine Month Weighted | | 2017 Net | oer 30, Weighted | |
| | 2018 Net income | | | 2017 Net income | | |
| | Net income attributal | Weighted | | Net income attributal | Weighted | EPS |
| | Net income attributal | Weighted b l everage | | Net income attributal | Weighted b le verage | |
| | 2018 Net income attributal to PRA | Weighted blæverage Common | | 2017 Net income attributal to PRA | Weighted bleverage Common | |
| Basic EPS | 2018 Net income attributa to PRA Group, | Weighted blæverage Common Shares | | 2017 Net income attributal to PRA Group, Inc. | Weighted bleverage Common Shares | |
| Basic EPS Dilutive effect of nonvested share awards | 2018 Net income attributat to PRA Group, Inc. | Weighted blæverage Common Shares | EPS | 2017 Net income attributal to PRA Group, Inc. \$75,395 | Weighted bleverage Common Shares | EPS |

There were no antidilutive options outstanding for the three and nine months ended September 30, 2018 and 2017. 8. Income Taxes:

The Company follows the guidance of FASB ASC Topic 740 "Income Taxes" ("ASC 740") as it relates to the provision for income taxes and uncertainty in income taxes. The guidance prescribes a recognition threshold and measurement attribute for the financial statement recognition and measurement of a tax position taken or expected to be taken in a tax return.

On May 10, 2017, the Company reached a settlement with the Internal Revenue Service ("IRS") in regards to the IRS assertion that tax revenue recognition using the cost recovery method did not clearly reflect taxable income. In accordance with the settlement, the Company's tax accounting method to recognize finance receivables revenue

changed effective with tax year 2017. Under the new method, a portion of the annual collections amortizes principal and the remaining portion is taxable income. The deferred tax liability related to the difference in timing between the new method and the cost recovery method will be incorporated evenly into the Company's tax filings over four years effective with tax year 2017.

On December 22, 2017, the United States government enacted comprehensive tax legislation commonly referred to as the Tax Cuts and Jobs Act (the "Tax Act"). The Tax Act makes broad and complex changes to the U.S. tax code, including, but not limited to, the following provisions which are the most relevant to the Company: (1) reducing the U.S. federal corporate tax rate from 35% to 21%; (2) requiring companies to pay a one-time transition tax on certain unrepatriated earnings of foreign subsidiaries; (3) generally eliminating U.S. federal income taxes on dividends from foreign subsidiaries; (4) requiring a current inclusion in U.S. federal taxable income of certain earnings of controlled foreign corporations referred to as Global Intangible Low-Taxed Income ("GILTI"); (5) creating the base erosion anti-abuse tax, a new minimum tax; (6) creating a new limitation on deductible interest expense; and (7) increasing limitations on the deductibility of executive compensation.

Notes to Consolidated Financial Statements

The Company had not completed its accounting for the income tax effects of the Tax Act for the tax year ended December 31, 2017, since formal application guidance has not yet been finalized or issued. Where the Company has been able to make reasonable estimates of the effects for which its analysis is not yet complete, the Company has recorded provisional amounts in accordance with Securities and Exchange Commission Staff Accounting Bulletin No. 118. Where the Company has not yet been able to make reasonable estimates of the impact of certain elements, the Company has not recorded any amounts related to those elements and has continued accounting for them in accordance with ASC 740 on the basis of the tax laws in effect immediately prior to the enactment of the Tax Act. The Company was able to make reasonable estimates of certain effects and, therefore, recorded provisional amounts in 2017 as follows:

Revaluation of deferred tax assets and liabilities: The Tax Act reduces the U.S. federal corporate tax rate from 35% to 21% for tax years beginning after December 31, 2017. The Company evaluated the financial impact and recorded a provisional deferred tax benefit of \$73.8 million during the year ended December 31, 2017. The Company will finalize its calculations of the impact upon filing its 2017 U.S. federal tax return.

Transition Tax on unrepatriated foreign earnings: The Transition Tax on unrepatriated foreign earnings is a tax on previously untaxed accumulated and current earnings and profits of the Company's foreign subsidiaries. The Company was able to make a reasonable estimate of the Transition Tax and has provisionally recorded no Transition Tax expense.

GILTI: The Tax Act creates a new requirement that certain income (i.e., GILTI) earned by foreign subsidiaries must be included currently in the gross income of the U.S. shareholder. Due to the complexity of the new GILTI tax rules, the Company is continuing to evaluate the provision of the Tax Act and the application of

• ASC 740. The Company's accounting for this element of the Tax Act is subject to change since formal application guidance has not yet been finalized or issued. As a result, the Company has not recorded any amounts related to potential GILTI tax in its financial statements and has not yet made a policy decision regarding whether to record deferred taxes on GILTI.

The Company has evaluated the impact of the other most relevant Tax Act provisions and determined the impact to be insignificant.

At September 30, 2018, the tax years subject to examination by the major federal, state and international taxing jurisdictions are 2013 and subsequent years.

The Company intends for predominantly all foreign earnings to be indefinitely reinvested in its foreign operations. If foreign earnings were repatriated, the Company may need to accrue and pay taxes, although foreign tax credits may be available to partially reduce U.S. income taxes. The amount of cash on hand related to foreign operations with indefinitely reinvested earnings was \$94.0 million and \$106.0 million as of September 30, 2018 and December 31, 2017, respectively.

9. Commitments and Contingencies:

Employment Agreements:

The Company has entered into employment agreements with all of its U.S. executive officers and with several members of its U.S. senior management group. Such agreements provide for base salary payments as well as potential discretionary bonuses that are based on the attainment of a combination of financial and management goals. At September 30, 2018, estimated future compensation under these agreements was approximately \$18.3 million. The agreements also contain confidentiality and non-compete provisions. Outside the U.S., employment agreements are in place with employees pursuant to local country regulations. Generally, these agreements do not have expiration dates and therefore it is impractical to estimate the amount of future compensation under these agreements. Accordingly, the future compensation under these agreements is not included in the \$18.3 million total above.

Leases:

The Company is party to various operating leases with respect to its facilities and equipment. Future minimum lease payments at September 30, 2018 totaled approximately \$55.9 million.

Forward Flow Agreements:

The Company is party to several forward flow agreements that allow for the purchase of nonperforming loans at pre-established prices. The maximum remaining amount to be purchased under forward flow agreements at September 30, 2018 was approximately \$583.5 million.

PRA Group, Inc.

Notes to Consolidated Financial Statements

Finance Receivables:

Certain agreements for the purchase of finance receivables portfolios contain provisions that may, in limited circumstances, require the Company to refund a portion or all of the collections subsequently received by the Company on particular accounts. The potential refunds as of the balance sheet date are not considered to be significant.

Litigation and Regulatory Matters:

The Company is from time to time subject to routine legal claims, proceedings and regulatory matters, most of which are incidental to the ordinary course of its business. The Company initiates lawsuits against customers and is occasionally countersued by them in such actions. Also, customers, either individually, as members of a class action, or through a governmental entity on behalf of customers, may initiate litigation against the Company in which they allege that the Company has violated a state or federal law in the process of collecting on an account. From time to time, other types of lawsuits are brought against the Company. Additionally, the Company receives subpoenas and other requests or demands for information from regulators or governmental authorities who are investigating the Company's debt collection activities.

The Company accrues for potential liability arising from legal proceedings and regulatory matters when it is probable that such liability has been incurred and the amount of the loss can be reasonably estimated. This determination is based upon currently available information for those proceedings in which the Company is involved, taking into account the Company's best estimate of such losses for those cases for which such estimates can be made. The Company's estimate involves significant judgment, given the varying stages of the proceedings (including the fact that many of them are currently in preliminary stages), the number of unresolved issues in many of the proceedings (including issues regarding class certification and the scope of many of the claims), and the related uncertainty of the potential outcomes of these proceedings. In making determinations of the likely outcome of pending litigation, the Company considers many factors, including, but not limited to, the nature of the claims, the Company's experience with similar types of claims, the jurisdiction in which the matter is filed, input from outside legal counsel, the likelihood of resolving the matter through alternative mechanisms, the matter's current status and the damages sought or demands made. Accordingly, the Company's estimate will change from time to time, and actual losses could be more than the current estimate.

The Company believes that the estimate of the aggregate range of reasonably possible losses in excess of the amount accrued for its legal proceedings outstanding at September 30, 2018, where the range of loss can be estimated, was not material.

In certain legal proceedings, the Company may have recourse to insurance or third-party contractual indemnities to cover all or portions of its litigation expenses, judgments, or settlements. Loss estimates and accruals for potential liability related to legal proceedings are typically exclusive of potential recoveries, if any, under the Company's insurance policies or third-party indemnities. During the year ended December 31, 2017, the Company recorded \$4.0 million in potential recoveries under the Company's insurance policies or third-party indemnities which is included in other receivables, net at December 31, 2017. In the third quarter of 2018, the Company received the aforementioned recoveries.

The matters described below fall outside of the normal parameters of the Company's routine legal proceedings. Multi-State Investigation

On November 17, 2015, the Company received civil investigative demands from multiple state Attorney General offices ("AGOs") broadly relating to its debt collection practices in the U.S. The Company has fully cooperated with the investigation and discussed potential resolution of the investigation with the AGOs. In these discussions, the AGOs have taken positions with which the Company disagrees, including positions related to penalties, restitution and/or the adoption of new practices and controls in the conduct of the Company's business. If the Company is unable to resolve its differences with the AGOs collectively, it is possible that individual state AGOs may file claims against the Company. The range of loss, if any, cannot be estimated at this time.

Iris Pounds v. Portfolio Recovery Associates, LLC

On November 21, 2016, Iris Pounds filed suit against the Company in Durham County, North Carolina alleging violations of the North Carolina Prohibited Practices by Collection Agencies Act. The purported class consists of all individuals against whom the Company had obtained a judgment by default in North Carolina on or after October 1, 2009. On December 9, 2016, the Company removed the matter to the United States District Court for the Middle District of North Carolina (the "District Court") and has filed a motion to dismiss. On March 28, 2018, the District Court entered an order remanding the matter to the North Carolina state court and the Fourth Circuit Court of Appeals affirmed the North Carolina state court order on May 17, 2018. The Company is seeking review of that decision before the United States Supreme Court. The range of loss, if any, cannot be estimated at this time due to the uncertainty surrounding liability, class certification and the interpretation of statutory damages.

Notes to Consolidated Financial Statements

10. Sale of Subsidiaries:

As part of the Company's strategy to focus on its primary business, the purchase, collection and management of portfolios of nonperforming loans, the Company sold its government services businesses: PRA Government Services, LLC; MuniServices, LLC; and PRA Professional Services, LLC on January 24, 2017, for \$91.5 million in cash plus additional consideration for certain balance sheet items. The pre-tax gain on sale was approximately \$46.8 million and was recorded in the first quarter of 2017.

During the second quarter of 2017, the Company sold its vehicle location, skip tracing and collateral recovery business, PLS, for \$4.5 million which resulted in a pre-tax gain on sale of approximately \$1.6 million.

11. Recently Issued Accounting Standards:

Recently Issued Accounting Standards Adopted:

In May 2014, FASB issued Accounting Standards Update ("ASU") 2014-09, "Revenue from Contracts with Customers" ("ASU 2014-09") that updates the principles for recognizing revenue. The core principle of the guidance is that an entity should recognize revenue to depict the transfer of promised goods or services to customers in an amount that reflects the consideration to which the entity expects to be entitled in exchange for those goods or services. The guidance specifically excludes revenue received for servicing finance receivables. ASU 2014-09 also amends the required disclosures of the nature, amount, timing and uncertainty of revenue and cash flows arising from contracts with customers. ASU 2014-09 is effective for fiscal years, and interim periods within those years, beginning after December 15, 2017, and can be adopted either retrospectively to each prior reporting period presented or as a cumulative-effect adjustment as of the date of adoption, with early application not permitted. The Company determined that the revenue generated by its subsidiary Claims Compensation Bureau, LLC ("CCB") is within the scope of this standard. The Company adopted ASU 2014-09 in the first quarter of 2018 which had no material impact on its consolidated financial statements.

In January 2016, FASB issued ASU 2016-01, as amended by ASU 2018-03, "Financial Instruments - Overall: Technical Corrections and Improvements", issued in February 2018, which revises the classification and measurement of investments in equity securities. ASU 2016-01 requires that equity investments, except those accounted for under the equity method of accounting, be measured at fair value and changes in fair value be recognized in net income. However, for equity investments that do not have readily determinable fair values and don't qualify for the existing practical expedient to estimate fair value using the NAV per share (or its equivalent) of the investment, the guidance provides a new measurement alternative. Entities may choose to measure those investments at cost, less any impairment, plus or minus changes resulting from observable price changes in orderly transactions for the identical or a similar investment of the same issuer. The Company adopted ASU 2016-01 in the first quarter of 2018, which resulted in a cumulative effect adjustment of \$3.9 million, net of tax, to retained earnings for the unrealized loss on its equity investments.

In October 2016, FASB issued ASU 2016-16, "Income Taxes - Intra-Entity Transfers of Assets Other Than Inventory" ("ASU 2016-16"), which requires entities to recognize the income tax consequences of an intra-entity transfer of an asset other than inventory when the transfer occurs. The standard is effective for fiscal years beginning after December 15, 2017, including interim periods within those fiscal years. The new standard must be adopted using a modified retrospective transition method which is a cumulative-effect adjustment to retained earnings as of the beginning of the first effective reporting period. The Company adopted ASU 2016-16 in the first quarter of 2018 which had no material impact on its consolidated financial statements.

In January 2017, FASB issued ASU-2017-01, "Business Combinations - Clarifying the Definition of a Business (Topic 805)" ("ASU 2017-01"). ASU 2017-01 clarifies the definition of a business with the objective of adding guidance to assist companies with evaluating whether transactions should be accounted for as acquisitions (or disposals) of assets or businesses. The new guidance is expected to reduce the number of transactions that need to be further evaluated as businesses. The guidance applies to transactions that occur on or after an entity's adoption date, the earliest of which is January 1, 2017. The Company adopted ASU 2017-01 in the first quarter of 2018 which had no

material impact on its consolidated financial statements.

In May 2017, FASB issued ASU 2017-09, "Compensation—Stock Compensation (Topic 718): Scope of Modification Accounting" ("ASU 2017-09"). ASU 2017-09 clarifies when a change to the terms or conditions of a share-based payment award must be accounted for as a modification. The new guidance requires modification accounting if the fair value, vesting condition or the classification of the award is not the same immediately before and after a change to the terms and conditions of the award. The new guidance is effective for interim and annual periods beginning after December 15, 2017, with early adoption permitted. The Company adopted ASU 2017-09 in the first quarter of 2018 which had no material impact on its consolidated financial statements.

PRA Group, Inc. Notes to Consolidated Financial Statements

In August 2017, FASB issued ASU 2017-12, "Derivatives and Hedging - Targeted Improvements to Accounting for Hedging Activities" ("ASU 2017-12"). ASU 2017-12 modifies the presentation and disclosure of hedging results. Further, it provides partial relief on the timing of certain aspects of hedge documentation and eliminates the requirement to recognize hedge ineffectiveness separately in income. The amendments in ASU 2017-12 are effective for fiscal years beginning after December 15, 2018 and for interim periods therein. The Company elected to early adopt the ASU 2017-12 in the second quarter of 2018 which had no material impact on its consolidated financial statements.

Recently Issued Accounting Standards Not Yet Adopted:

In February 2016, FASB issued ASU 2016-02, "Leases (Topic 842) Section A - Leases: Amendments to the FASB Account Standards Codification" ("ASU 2016-02"), ASU 2016-02 requires that a lessee should recognize a liability to make lease payments and a right-of-use asset representing its right to use the underlying asset for the lease term on the balance sheet. It is effective for fiscal years beginning after December 15, 2018, and interim periods within those fiscal years, using a modified retrospective approach and early adoption is permitted. In July 2018, FASB issued ASU 2018-10, "Codification Improvements to Topic 842, Leases" and ASU 2018-11, "Leases (Topic 842) Targeted Improvements" which among other things, allows for an alternative transition method which eliminates the requirement to restate the earliest prior period presented in an entity's financial statements. Entities that elect this transition option still adopt the new lease standard using the modified retrospective transition method required by the standard, but they recognize a cumulative-effect adjustment to the opening balance of retained earnings in the period of adoption rather than in the earliest period presented. Entities that elect the alternative transition method will also be required to apply the legacy guidance in ASC Topic 840, "Leases", including its disclosure requirements, in the comparative periods presented in the year they adopt the new leases standard. The Company expects to adopt the standard in the first quarter of 2019 using this alternative transition method. The Company will elect to apply the transition package of practical expedients permitted within the new standard, which among other things, allows it to carryforward the historical lease classification. In addition, the Company will elect the hindsight practical expedient to determine the reasonably certain lease term for existing leases. While the Company is continuing to assess all potential impacts of the standard, it expects total assets and liabilities to increase by approximately \$75.0 million to \$85.0 million as a result of adopting the new standard. This estimate, based on the Company's current lease portfolio, may change as the Company continues to evaluate the new standard. The estimates could also change due to changes in the lease portfolio, which could include (a) lease volume, (b) lease commencement dates, and (c) renewal option and lease termination expectations. The Company will update its estimates each quarter as changes occur. The Company does not believe the standard will have any other material affect on its consolidated financial statements. In June 2016, FASB issued ASU 2016-13, "Financial Instruments - Credit Losses (Topic 326)" ("ASU 2016-13"). ASU 2016-13 requires the measurement of expected credit losses for financial instruments held at the reporting date based on historical experience, current conditions and reasonable forecasts. The main objective of ASU 2016-13 is to provide financial statement users with more decision-useful information about the expected credit losses rather than incurred losses on financial instruments and other commitments to extend credit held by a reporting entity at each reporting date. Under this model, an entity would recognize an impairment allowance equal to its current estimate of all contractual cash flows that the entity does not expect to collect from financial assets measured at amortized cost. The expected credit losses, and subsequent adjustments to such losses, will be recorded through an allowance account that is deducted from the amortized cost basis of the financial asset, with the net carrying value of the financial asset presented on the consolidated balance sheet at the amount expected to be collected. ASU 2016-13 is effective for fiscal years beginning after December 15, 2019, including interim periods within those fiscal years and allows for early adoption as of the beginning of an interim or annual reporting period beginning after December 15, 2018. ASU 2016-13 supersedes ASC Topic 310-30, which the Company currently follows to account for income recognized on its finance receivables. For existing pools at the adoption date and accounted for previously under 310-30, a prospective transition approach should be used where the amortized cost will be adjusted to reflect any required allowances

resulting from any change in estimated cash flows whether favorable or unfavorable in the current period. An entity will also be permitted to accrete the remaining noncredit discount into interest income. The Company expects that ASU 2016-13 will have a significant impact on how it measures and records income recognized on its finance receivables and is in the process of evaluating the impact of adoption on its consolidated financial statements including accounting policy and operational implementation.

In August 2016, FASB issued ASU 2016-15, "Statement of Cash Flows - Classification of Certain Cash Receipts and Cash Payments (Topic 230)" ("ASU 2016-15"). ASU 2016-15 reduces diversity in practice of how certain transactions are classified in the statement of cash flows. The new guidance clarifies the classification of cash activity related to debt prepayment or debt extinguishment costs, settlement of zero-coupon debt instruments, contingent consideration payments made after a business combination, proceeds from the settlement of insurance claims, proceeds from the settlement of corporate and bank-owned life insurance policies, distributions received from equity-method investments, and beneficial interests in securitization transactions. The guidance also describes a predominance principle in which cash flows with aspects of more than one class that cannot be separated should be classified based on the activity that is likely to be the predominant source or use of cash flow. ASU 2016-15 is effective for the Company for fiscal years beginning after December 15, 2018. Early adoption is permitted, including adoption

PRA Group, Inc.
Notes to Consolidated Financial Statements

in an interim period, but requires all elements of the amendments to be adopted at once rather than individually. The new standard must be adopted using a retrospective transition method. The Company does not expect the adoption of ASU 2016-15 will have a material impact on its consolidated financial statements.

In January 2017, FASB issued ASU 2017-04, "Intangibles - Goodwill and Other (Topic 350): Simplifying the Test for Goodwill Impairment" ("ASU 2017-04"). ASU 2017-04 eliminates Step 2 of the goodwill impairment test. Instead, an entity should perform its annual or interim goodwill impairment test by comparing the fair value of a reporting unit with its carrying amount. An entity should recognize an impairment charge for the amount by which the carrying amount exceeds the reporting unit's fair value; however, the loss recognized should not exceed the total amount of goodwill allocated to that reporting unit. An entity still has the option to perform the qualitative assessment for a reporting unit to determine if the quantitative impairment test is necessary. ASU 2017-04 is effective for annual and interim periods beginning after December 15, 2019, and early adoption is permitted for interim or annual goodwill impairment tests performed after January 1, 2017. The Company is in the process of evaluating the impact of adoption of ASU 2017-04 on its consolidated financial statements.

In February 2018, the FASB issued ASU 2018-02, "Reclassification of Certain Tax Effects from Accumulated Other Comprehensive Income" ("ASU 2018-02"). Under existing U.S. GAAP, the effects of changes in tax rates and laws on deferred tax balances are recorded as a component of income tax expense in the period in which the law was enacted. When deferred tax balances related to items originally recorded in accumulated other comprehensive income are adjusted, certain tax effects become stranded in accumulated other comprehensive income. The amendments in ASU 2018-02 allow a reclassification from accumulated other comprehensive income to retained earnings for stranded income tax effects resulting from the 2017 Tax Cuts and Jobs Act. The amendments in this ASU also require certain disclosures about stranded income tax effects. The guidance is effective for fiscal years beginning after December 15, 2018, and interim periods within those fiscal years. Early adoption in any period is permitted. The Company's provisional adjustments recorded during the year ended December 31, 2017 to account for the impact of the Tax Act did not result in stranded tax effects. The Company does not anticipate the adoption of this standard will have a material impact on its consolidated financial statements.

In August 2018, the FASB issued ASU 2018-13, "Fair Value Measurement (Topic 820): Disclosure Framework - Changes to the Disclosure Requirements for Fair Value Measurement" ("ASU 2018-13"). ASU 2018-13 eliminates, adds and modifies certain disclosure requirements for fair value measurements as part of its disclosure framework project. The standard is effective for all entities for financial statements issued for fiscal years beginning after December 15, 2019, and interim periods within those fiscal years. Early adoption is permitted. The Company is currently in the process of evaluating the impact of adoption of ASU 2018-13 on its consolidated financial statements. In August 2018, the FASB issued ASU 2018-15, "Intangibles - Goodwill and Other-Internal-Use Software" ("ASU 2018-15") which aligns the requirements for capitalizing implementation costs incurred in a hosting arrangement that is a service contract with the requirements for capitalizing implementation costs incurred to develop or obtain internal-use software. This guidance is effective for interim and annual reporting periods beginning after December 15, 2019, and early adoption is permitted, including adoption in any interim period. The Company is currently in the process of evaluating the impact of adoption of ASU 2018-15 on its consolidated financial statements.

The Company does not expect that any other recently issued accounting pronouncements will have a material effect on its consolidated financial statements.

Item 2. Management's Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations Forward-Looking Statements:

This Quarterly Report on Form 10-Q (this "Quarterly Report") contains forward-looking statements within the meaning of the federal securities laws. These forward-looking statements involve risks, uncertainties and assumptions that could cause our results to differ materially from those expressed or implied by such forward-looking statements. All statements, other than statements of historical fact, are forward-looking statements, including statements regarding overall cash collection trends, gross margin trends, operating cost trends, liquidity and capital needs and other statements of expectations, beliefs, future plans and strategies, anticipated events or trends, and similar expressions concerning matters that are not historical facts. The risks, uncertainties and assumptions referred to above may include the following:

a prolonged economic recovery or a deterioration in the economic or inflationary environment in the Americas or Europe, including the interest rate environment;

changes in the credit or capital markets, which affect our ability to borrow money or raise capital;

our ability to replace our portfolios of nonperforming loans with additional portfolios;

our ability to purchase nonperforming loans at appropriate prices;

changes in, or interpretations of, federal, state, local, or foreign laws or the administrative practices of various bankruptcy courts, which may impact our ability to collect on our nonperforming loans;

our ability to collect sufficient amounts on our nonperforming loans;

the possibility that we could incur significant allowance charges on our finance receivables;

changes in, or interpretations of, bankruptcy or collection laws that could negatively affect our business, including by causing an increase in certain types of bankruptcy filings involving liquidations, which may cause our collections to decrease;

our ability to manage risks associated with our international operations;

changes in tax laws regarding earnings of our subsidiaries located outside of the United States ("U.S.");

the impact of the Tax Cuts and Jobs Act, including interpretations and determinations by tax authorities;

the possibility that we could incur goodwill or other intangible asset impairment charges;

adverse effects from the vote by the United Kingdom ("UK") to leave the European Union ("EU");

adverse outcomes in pending litigations or administrative proceedings;

our loss contingency accruals may not be adequate to cover actual losses;

the possibility that class action suits and other litigation could divert management's attention and increase our expenses;

the possibility that we could incur business or technology disruptions or cyber incidents;

our ability to collect and enforce our nonperforming loans may be limited under federal, state, local and foreign laws; our ability to comply with existing and new regulations of the collection industry, the failure of which could result in penalties, fines, litigation, damage to our reputation, or the suspension or termination of or required modification to our ability to conduct our business;

investigations or enforcement actions by governmental authorities, including the Bureau of Consumer Financial Protection ("BCFP"), which could result in changes to our business practices; negatively impact our portfolio purchasing volume; make collection of account balances more difficult or expose us to the risk of fines, penalties, restitution payments, and litigation;

the possibility that compliance with foreign and U.S. laws and regulations that apply to our international operations could increase our cost of doing business in international jurisdictions;

our ability to raise the funds necessary to repurchase the convertible senior notes or to settle conversions in cash; our ability to maintain, renegotiate or replace our credit facilities;

changes in interest or exchange rates, which could reduce our net income, and the possibility that future hedging strategies may not be successful, which could adversely affect our results of operations and financial condition, as could our failure to comply with hedge accounting principles and interpretations;

the possibility that the adoption of future accounting standards could negatively impact our business; and

the risk factors discussed in our filings with the Securities and Exchange Commission (the "SEC"). You should assume that the information appearing in this Quarterly Report is accurate only as of the date it was issued. Our business, financial condition, results of operations and prospects may have changed since that date. You should carefully consider the factors listed above and review the following "Management's Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations," as well as the "Risk Factors" section and "Business" section of our Annual Report on Form 10-K for the year ended December 31, 2017 ("2017 Form 10-K"). Our forward-looking statements could be wrong in light of these and other risks, uncertainties and assumptions. The future events, developments or results described in, or implied by, this Quarterly Report could turn out to be materially different. Except

as required by law, we assume no obligation to publicly update or revise our forward-looking statements after the date of this Quarterly Report and you should not expect us to do so.

Investors should also be aware that while we do, from time to time, communicate with securities analysts and others, we do not, by policy, selectively disclose to them any material nonpublic information or other confidential commercial information. Accordingly, investors should not assume that we agree with any statement or report issued by any analyst regardless of the content of the statement or report. We do not, by policy, confirm forecasts or projections issued by others. Thus, to the extent that reports issued by securities analysts contain any projections, forecasts or opinions, such reports are not our responsibility.

Frequently Used Terms

We use the following terminology throughout this Quarterly Report:

- "Amortization rate" refers to cash collections applied to principal on finance receivables as a percentage of total cash collections.
- "Buybacks" refers to purchase price refunded by the seller due to the return of ineligible accounts.
- *Cash collections" refers to collections on our owned finance receivables portfolios.
- "Cash receipts" refers to collections on our owned finance receivables portfolios plus fee income.
- "Core" accounts or portfolios refer to accounts or portfolios that are nonperforming loans and are not in an insolvent status upon purchase. These accounts are aggregated separately from insolvency accounts.
- "Estimated remaining collections" or "ERC" refers to the sum of all future projected cash collections on our owned finance receivables portfolios.
- "Insolvency" accounts or portfolios refer to accounts or portfolios of receivables that are in an insolvent status when we purchase them and as such are purchased as a pool of insolvent accounts. These include Individual Voluntary Arrangements ("IVAs"), Trust Deeds in the UK, Consumer Proposals in Canada and bankruptcy accounts in the U.S., Canada, Germany and the UK.
- "Principal amortization" refers to cash collections applied to principal on finance receivables.
- "Purchase price" refers to the cash paid to a seller to acquire nonperforming loans, plus certain capitalized costs, less buybacks.
- "Purchase price multiple" refers to the total estimated collections (as defined below) on owned finance receivables portfolios divided by purchase price.
- "Total estimated collections" or "TEC" refers to actual cash collections, including cash sales, plus estimated remaining collections on our finance receivables portfolios.
- All references in this Quarterly Report to "PRA Group," "our," "we," "us," "the Company" or similar terms are to PRA Group, Inc. and its subsidiaries.

Overview

We are a global financial and business services company with operations in the Americas and Europe. Our primary business is the purchase, collection and management of portfolios of nonperforming loans.

We are headquartered in Norfolk, Virginia, and as of September 30, 2018 employ 5,405 full time equivalents. Our shares of common stock are traded on the NASDAQ Global Select Market under the symbol "PRAA."

Results of Operations

The results of operations include the financial results of the Company and all of its subsidiaries. The following table sets forth consolidated income statement amounts as a percentage of total revenues for the periods indicated:

| | For the Three Months Ended September 30, | | | • | | | For the Nine Months Ended September 30, | | | |
|--|--|--------|-----------|--------|-----------|--------|---|--------|--|--|
| | 2018 | | 2017 | | 2018 | | 2017 | | | |
| Revenues: | | | | | | | | | | |
| Income recognized on finance receivables | \$223,228 | 98.8 % | \$200,660 | 98.2 % | \$660,870 | 98.4 % | \$592,038 | 95.9 % | | |
| Fee income | 2,561 | 1.1 | 2,671 | 1.3 | 10,230 | 1.5 | 18,873 | 3.1 | | |
| Other revenue | 99 | 0.1 | 1,091 | 0.5 | 414 | 0.1 | 6,401 | 1.0 | | |
| Total revenues | 225,888 | 100.0 | 204,422 | 100.0 | 671,514 | 100.0 | 617,312 | 100.0 | | |
| Net allowance charges | (8,285 | (3.7) | (3,412) | (1.7) | (12,044) | (1.8) | (9,412) | (1.5) | | |
| Operating expenses: | | | | | | | | | | |
| Compensation and employee services | 78,350 | 34.7 | 68,541 | 33.5 | 240,277 | 35.8 | 203,780 | 33.0 | | |
| Legal collection fees | 10,428 | 4.6 | 10,065 | 4.9 | 31,440 | 4.7 | 33,290 | 5.4 | | |
| Legal collection costs | 30,769 | 13.6 | 17,561 | 8.6 | 71,707 | 10.7 | 57,266 | 9.3 | | |
| Agency fees | 8,350 | 3.7 | 7,599 | 3.7 | 24,766 | 3.7 | 27,653 | 4.5 | | |
| Outside fees and services | 15,701 | 7.0 | 15,631 | 7.6 | 44,424 | 6.6 | 46,977 | 7.6 | | |
| Communication | 10,240 | 4.5 | 8,713 | 4.3 | 32,579 | 4.9 | 25,104 | 4.1 | | |
| Rent and occupancy | 4,270 | 1.9 | 3,668 | 1.8 | 12,587 | 1.9 | 10,838 | 1.8 | | |
| Depreciation and amortization | 4,776 | 2.1 | 4,841 | 2.4 | 14,230 | 2.1 | 15,097 | 2.4 | | |
| Other operating expenses | 10,602 | 4.7 | 10,140 | 5.0 | 34,414 | 5.0 | 32,071 | 5.2 | | |
| Total operating expenses | 173,486 | 76.8 | 146,759 | 71.8 | 506,424 | 75.4 | 452,076 | 73.3 | | |
| Income from operations | 44,117 | 19.5 | 54,251 | 26.5 | 153,046 | 22.8 | 155,824 | 25.2 | | |
| Other income and (expense): | | | | | | | | | | |
| Gain on sale of subsidiaries | _ | | 307 | 0.2 | _ | _ | 48,474 | 7.9 | | |
| Interest expense, net | (30,624) | (13.6) | (25,899) | (12.7) | (87,529) | (13.0) | (69,662) | (11.3) | | |
| Foreign exchange gain/(loss) | 626 | 0.3 | (1,084) | (0.5) | 3,609 | 0.5 | (1,421) | (0.2) | | |
| Other | 222 | 0.1 | _ | _ | 65 | | _ | | | |
| Income before income taxes | 14,341 | 6.3 | 27,575 | 13.5 | 69,191 | 10.3 | 133,215 | 21.6 | | |
| Provision for income taxes | 1,789 | 0.7 | 10,682 | 5.2 | 11,783 | 1.8 | 52,857 | 8.6 | | |
| Net income | 12,552 | 5.6 | 16,893 | 8.3 | 57,408 | 8.5 | 80,358 | 13.0 | | |
| Adjustment for net income | | | | | | | | | | |
| attributable to noncontrolling interests | 2,625 | 1.2 | 1,338 | 0.7 | 6,787 | 1.0 | 4,963 | 0.8 | | |
| Net income attributable to PRA Group, Inc. | \$9,927 | 4.4 % | \$15,555 | 7.6 % | \$50,621 | 7.5 % | \$75,395 | 12.2 % | | |

Three Months Ended September 30, 2018 Compared To Three Months Ended September 30, 2017 Revenues

Total revenues were \$225.9 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$21.5 million, or 10.5%, compared to total revenues of \$204.4 million for the three months ended September 30, 2017.

A summary of how our revenues were generated during the three months ended September 30, 2018 and 2017 is as follows (amounts in thousands):

| For the Three Months | | | | |
|----------------------|--|--|--|--|
| Ended September 30 | | | | |
| 2018 | 2017 | | | |
| \$389,282 | \$381,834 | | | |
| (166,054) | (181,174) | | | |
| 223,228 | 200,660 | | | |
| 2,561 | 2,671 | | | |
| 99 | 1,091 | | | |
| \$225,888 | \$204,422 | | | |
| | Ended Sept 2018 \$389,282 (166,054) 223,228 2,561 | | | |

Income Recognized on Finance Receivables, net

We have revised the presentation of our consolidated income statements for all reporting periods by reclassifying allowance adjustments to the valuation of our finance receivables as a line item separate from revenues. As a result, we no longer include valuation allowances as part of "Income recognized on finance receivables, net" on the face of the income statement and report income recognized on finance receivables gross of valuation allowances. The table below reconciles our revised presentation to what has been disclosed historically as income recognized on our finance receivables net of any valuation allowances taken during the reporting period.

For the Three Months Ended September 30, 2018 2017 \$223,228 \$200,660 (8,285) (3,412)

Income recognized on finance receivables \$223,228 \$200,660

Net allowance charges (8,285) (3,412

Income recognized on finance receivables, net \$214,943 \$197,248

Income recognized on finance receivables, net was \$214.9 million for

Income recognized on finance receivables, net was \$214.9 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$17.7 million, or 9.0%, compared to \$197.2 million for the three months ended September 30, 2017. The increase was primarily the result of overperformance on select Americas Core and European Core portfolios which resulted in several yield increases over the last few quarters on certain pools and the impact of record Americas Core buying in 2017 and 2018. This was partially offset by an increase in net allowance charges and a decline in our Americas Insolvency revenue.

Cash collections were \$389.3 million in the three months ended September 30, 2018, an increase of \$7.5 million, or 2.0%, compared to \$381.8 million (using current period foreign exchange rates to translate our prior period cash collections, this total would have been \$376.1 million) for the three months ended September 30, 2017. The change was primarily the result of increased cash collections on our Americas Core portfolios, which increased \$18.5 million, partially offset by a decrease of \$11.9 million in our Americas Insolvency cash collections. Cash collections on our European portfolios remained relatively flat when compared to the prior year period. Cash collections on fully amortized pools were \$11.8 million in the three months ended September 30, 2018, a decrease of \$2.3 million or 16.3%, compared to \$14.1 million in the three months ended September 30, 2017. Cash collections on pools on cost recovery were \$6.5 million in the three months ended September 30, 2018, a decrease of \$1.6 million or 19.8%, compared to \$8.1 million in the three months ended September 30, 2017. At September 30, 2018, we had aggregate net finance receivables balances in pools accounted for under the cost recovery method of \$73.1 million compared to \$109.3 million at September 30, 2017.

Net allowance charges are recorded for significant decreases in expected cash flows or a change in timing of cash flows which would otherwise require a reduction in the stated yield on a pool of accounts. For the three months ended September 30, 2018, we recorded net allowance charges of \$8.3 million, consisting of \$7.0 million and \$1.3 million

on our Americas Core and European Core portfolios, respectively. Of the \$7.0 million in America's Core net allowance charges, \$6.7 million were recorded on U.S. vintages purchased in 2013 and 2014. For the three months ended September 30, 2017, we recorded net allowance charges of \$3.4 million consisting of \$2.4 million on our Americas portfolios and \$1.0 million on our European portfolios.

During the three months ended September 30, 2018, we reclassified \$2.7 million from nonaccretable difference to accretable yield primarily due to increased cash collection forecasts relating to certain European Core pools partially offset by decreased cash collection forecasts on certain Americas Core pools. During the three months ended September 30, 2017, we reclassified \$68.7 million from nonaccretable difference to accretable yield primarily due to increased cash collection forecasts relating to certain Americas Core and European Core pools.

Fee Income

Fee income was \$2.6 million in the three months ended September 30, 2018, a decrease of \$0.1 million or 3.7%, compared to \$2.7 million in the three months ended September 30, 2017.

Other Revenue

Other revenue was \$0.1 million in the three months ended September 30, 2018, a decline of \$1.0 million or 90.9%, compared to \$1.1 million in the three months ended September 30, 2017.

Operating Expenses

Total operating expenses were \$173.5 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$26.7 million or 18.2%, compared to operating expenses of \$146.8 million for the three months ended September 30, 2017. Compensation and Employee Services

Compensation and employee services expenses were \$78.4 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$9.9 million, or 14.5%, compared to \$68.5 million for the three months ended September 30, 2017. Compensation expense increased primarily as a result of larger average staff sizes due mainly to our strategy to expand our domestic collector workforce. Total full-time equivalents increased to 5,405 as of September 30, 2018, compared to 4,555 as of September 30, 2017.

Legal Collection Fees

Legal collection fees represent contingent fees incurred for the cash collections generated by our independent third-party attorney network. Legal collection fees were \$10.4 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$0.3 million or 3.0%, compared to legal collection fees of \$10.1 million for the three months ended September 30, 2017.

Legal Collection Costs

Legal collection costs primarily consist of costs paid to courts where a lawsuit is filed. Legal collection costs were \$30.8 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$13.2 million or 75.0%, compared to legal collection costs of \$17.6 million for the three months ended September 30, 2017. The increase was primarily due to additional court costs related to the expansion of the number of accounts brought into the legal channel in the U.S. This expansion is the result of a change in the nature of the accounts purchased, the regulatory environment and consumer behavior.

Agency Fees

Agency fees primarily represent third-party collection fees incurred mainly outside the U.S. Agency fees were \$8.4 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$0.8 million or 10.5%, compared to \$7.6 million for the three months ended September 30, 2017. The increase was primarily due to an increase in third-party collection fees related to higher levels of contingent cash collections.

Outside Fees and Services

Outside fees and services expenses were \$15.7 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$0.1 million or 0.6%, compared to outside fees and services expenses of \$15.6 million for the three months ended September 30, 2017.

Communication

Communication expenses were \$10.2 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$1.5 million or 17.2%, compared to communication expenses of \$8.7 million for the three months ended September 30, 2017. The increase is primarily the result of costs associated with increased calling efforts.

Rent and Occupancy

Rent and occupancy expenses were \$4.3 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$0.6 million or 16.2%, compared to rent and occupancy expense of \$3.7 million for the three months ended September 30, 2017.

Depreciation and Amortization

Depreciation and amortization expenses were \$4.8 million for both the three months ended September 30, 2018 and 2017.

Other Operating Expenses

Other operating expenses were \$10.6 million for the three months ended September 30, 2018, an increase of \$0.5 million, or 5.0%, compared to other operating expenses of \$10.1 million for the three months ended September 30, 2017.

Gain on Sale of Subsidiaries

Gain on sale of subsidiaries was \$0.3 million for the three months ended September 30, 2017. The amount relates to a purchase price true-up on the sale of PLS.

Interest Expense, Net

Interest expense, net was \$30.6 million during the three months ended September 30, 2018, an increase of \$4.7 million or 18.1%, compared to \$25.9 million for the three months ended September 30, 2017. The increase was primarily due to higher average interest rates and higher levels of average borrowings outstanding.

Interest expense, net consisted of the following for the three months ended September 30, 2018 and 2017 (amounts in thousands):

| | Three Months Ended | | | | |
|--|--------------------|----------|---------|--|--|
| | September 30, | | | | |
| | 2018 | 2017 | Change | | |
| Stated interest on debt obligations and unused line fees | \$21,058 | \$17,945 | \$3,113 | | |
| Coupon interest on convertible debt | 5,175 | 5,175 | | | |
| Amortization of convertible debt discount | 2,958 | 2,796 | 162 | | |
| Amortization of loan fees and other loan costs | 2,524 | 2,505 | 19 | | |
| Change in fair value on interest rate swap agreements | (504) | (1,025) | 521 | | |
| Interest income | (587) | (1,497) | 910 | | |
| Interest expense, net | \$30,624 | \$25,899 | \$4,725 | | |
| | | | | | |

Net Foreign Currency Transaction Gains/(Losses)

Net foreign currency transaction gains were \$0.6 million for the three months ended September 30, 2018, compared to net foreign currency transaction losses of \$1.1 million for the three months ended September 30, 2017. In any given period, we may incur foreign currency transactions gains or losses from transactions in currencies other than the functional currency.

Other Expense

Other expense was \$0.2 million and \$0.0 million during the three months ended September 30, 2018 and September 30, 2017, respectively.

Provision for Income Taxes

Provision for income taxes was \$1.8 million for the three months ended September 30, 2018, a decrease of \$8.9 million, or 83.2%, compared to provision for income taxes of \$10.7 million for the three months ended September 30, 2017. The decrease was primarily due to decreases in income before income taxes and our effective tax rate. During the three months ended September 30, 2018, our income before income taxes was \$14.3 million, compared to \$27.6 million for the three months ended September 30, 2017. During the three months ended September 30, 2018, our effective tax rate was 12.5%, compared to 38.7% for the three months ended September 30, 2017. The decrease was due to the effects of U.S. tax reform, primarily the reduction of the U.S. Federal income tax rate from 35% to 21%, changes in the mix of projected taxable income between tax jurisdictions, and a decrease in the estimated blended rate for U.S. state deferred taxes due to state apportionment.

Nine Months Ended September 30, 2018 Compared To Nine Months Ended September 30, 2017 Revenues

Total revenues were \$671.5 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$54.2 million, or 8.8%, compared to total revenues of \$617.3 million for the nine months ended September 30, 2017.

A summary of how our revenues were generated during the nine months ended September 30, 2018 and 2017 is as follows (amounts in thousands):

| For | For the Nine Months | | | |
|--|---------------------|-------------|--|--|
| End | Ended September 30, | | | |
| 201 | 8 | 2017 | | |
| Cash collections \$1,3 | 222,496 | \$1,136,339 | | |
| Principal amortization (56) | 1,626) | (544,301) | | |
| Income recognized on finance receivables 660 | ,870 | 592,038 | | |
| Fee income 10,2 | 230 | 18,873 | | |
| Other revenue 414 | | 6,401 | | |
| Total revenues \$67 | 1,514 | \$617,312 | | |

Income Recognized on Finance Receivables, net

Income recognized on finance receivables

Net allowance charges

We have revised the presentation of our consolidated income statements for all reporting periods by reclassifying allowance adjustments to the valuation of our finance receivables as a line item separate from revenues. As a result, we no longer include valuation allowances as part of "Income recognized on finance receivables, net" on the face of the income statement and report income recognized on finance receivables gross of valuation allowances. The table below reconciles our revised presentation to what has been disclosed historically as income recognized on our finance receivables net of any valuation allowances taken during the reporting period.

For the Nine Months Ended September 30, 2018 2017 \$660,870 \$592,038 (12,044) (9,412)Income recognized on finance receivables, net \$648,826 \$582,626

Income recognized on finance receivables, net was \$648.8 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$66.2 million, or 11.4%, compared to \$582.6 million for the nine months ended September 30, 2017. The increase was primarily the result of overperformance on select Americas Core and European Core portfolios which resulted in several yield increases over the last few quarters on certain pools, and the impact of elevated Americas Core buying in 2017 and 2018. This was partially offset by an increase in net allowance charges and a decline in income generated by our Americas Insolvency portfolios due primarily to lower volume of purchasing during fiscal years 2014 to 2016 and year-to-date 2018.

Cash collections were \$1,222.5 million for the nine months ended September 30, 2018, compared to \$1,136.3 million (using current period foreign exchange rates to translate our prior period cash collections, this total would have been \$1,149.1 million) for the nine months ended September 30, 2017, an increase of \$86.2 million, or 7.6%. The increase was primarily attributable to increased cash collections on our Americas Core and European Core portfolios, which increased \$54.5 million and \$30.3 million, respectively. Additionally, our European Insolvency cash collections increased \$4.7 million. This was partially offset by a \$3.5 million decline in our Americas Insolvency cash collections. Cash collections on fully amortized pools were \$42.0 million in the nine months ended September 30, 2018, up \$1.8 million or 4.5%, compared to \$40.2 million in the nine months ended September 30, 2017. Cash collections on pools on cost recovery were \$31.7 million in the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$6.7 million or 26.8%, compared to \$25.0 million in the nine months ended September 30, 2017. The increase was primarily the result of increased cash collections on pools on nonaccrual status in Europe.

For the nine months ended September 30, 2018, we recorded net allowance charges of \$12.0 million, consisting of \$9.7 million on our Americas Core portfolios and \$0.4 million on our Americas Insolvency portfolios. We also recorded net allowance charges of \$1.9 million on our European portfolios. Of the \$9.7 million in America's Core net

allowance charges, \$16.0 million were recorded on U.S. vintages purchased in 2013 and 2014, partially offset by net allowance reversals of \$6.3 million on U.S. vintages purchased between 2009-2012. For the nine months ended September 30, 2017, we recorded net allowance charges of

\$9.4 million. On our Americas Core and Insolvency portfolios, we recorded net allowance charges of \$4.8 million and \$1.1 million, respectively. We also recorded net allowance charges of \$3.5 million on our European portfolios. During the nine months ended September 30, 2018, the Company reclassified \$204.8 million from nonaccretable difference to accretable yield primarily due to increased cash collection forecasts relating to certain Americas Core and European Core pools. During the nine months ended September 30, 2017, the Company reclassified \$93.3 million from nonaccretable difference to accretable yield primarily to increased cash collection forecasts relating mainly to certain Americas Core pools, Americas Insolvency pools and European Core pools.

Fee Income

Fee income was \$10.2 million in the nine months ended September 30, 2018, a decrease of \$8.7 million or 46.0%, compared to \$18.9 million in the nine months ended September 30, 2017, primarily due to a decrease in fee income resulting from the sale of our government services businesses in January 2017 and the sale of PLS in June 2017. This decrease was partially offset by an increase in fee income generated by CCB.

Other Revenue

Other revenue decreased to \$0.4 million in the nine months ended September 30, 2018 from \$6.4 million in the nine months ended September 30, 2017, primarily due to a decrease in revenue generated by our investments.

Operating Expenses

Operating expenses were \$506.4 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$54.3 million or 12.0%, compared to operating expenses of \$452.1 million for the nine months ended September 30, 2017.

Compensation and Employee Services

Compensation and employee services expenses were \$240.3 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$36.5 million, or 17.9% compared to compensation and employee services expenses of \$203.8 million for the nine months ended September 30, 2017. Compensation expense increased primarily as a result of larger average staff sizes due mainly to our strategy to expand our domestic collector workforce, partially offset by a decrease resulting from the sale of our government services businesses and PLS in 2017. Total full-time equivalents increased to 5,405 as of September 30, 2018, compared to 4,555 as of September 30, 2017.

Legal Collection Fees

Legal collection fees were \$31.4 million for the nine months ended September 30, 2018, a decrease of \$1.9 million, or 5.7%, compared to legal collection fees of \$33.3 million for the nine months ended September 30, 2017. The decrease was primarily due to a decrease in legal fees paid to third-party attorneys.

Legal Collection Costs

Legal collection costs were \$71.7 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$14.4 million, or 25.1%, compared to legal collection costs of \$57.3 million for the nine months ended September 30, 2017. The increase was primarily due to additional court costs related to the expansion of the number of accounts brought into the legal channel in the U.S. This expansion is the result of a change in the nature of the accounts purchased, the regulatory environment and consumer behavior.

Agency Fees

Agency fees were \$24.8 million for the nine months ended September 30, 2018, compared to \$27.7 million for the nine months ended September 30, 2017. Prior to the sale of PLS in June 2017, agency fees also included costs paid to repossession agents to repossess vehicles. The decrease was primarily due to the impact of the sale of PLS in June 2017.

Outside Fees and Services

Outside fees and services expenses were \$44.4 million for the nine months ended September 30, 2018, a decrease of \$2.6 million, or 5.5%, compared to outside fees and services expenses of \$47.0 million for the nine months ended September 30, 2017. The decrease was primarily the result of a \$4.3 million decrease in corporate legal expenses, partially offset by a \$0.8 million increase in payment processing fees and database related fees and a \$0.4 million increase in consulting and other outside professional fees.

Communication

Communication expenses were \$32.6 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$7.5 million, or 29.9%, compared to communication expenses of \$25.1 million for the nine months ended September 30, 2017. These increases are primarily the result of costs associated with additional letters and increased calling efforts.

Rent and Occupancy

Rent and occupancy expenses were \$12.6 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$1.8 million, or 16.7%, compared to rent and occupancy expenses of \$10.8 million for the nine months ended September 30, 2017. The increase was primarily due to the opening of two new call centers in the U.S. in the fourth quarter of 2017 as well as the expansion of our European facilities.

Depreciation and Amortization

Depreciation and amortization expenses were \$14.2 million for the nine months ended September 30, 2018, a decrease of \$0.9 million, or 6.0%, compared to depreciation and amortization expenses of \$15.1 million for the nine months ended September 30, 2017. The decrease was primarily due to the impact of the sale of our government services businesses and PLS in 2017.

Other Operating Expenses

Other operating expenses were \$34.4 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$2.3 million, or 7.2%, compared to other operating expenses of \$32.1 million for the nine months ended September 30, 2017. The increase was primarily due to an increase of \$2.0 million in repairs and maintenance and a \$1.3 million increase in software related expenses. This was offset by a \$1.0 million decrease in doubtful account expense due primarily to the disposal of PLS in 2017.

Gain on Sale of Subsidiaries

Gain on sale of subsidiaries was \$48.5 million for the nine months ended September 30, 2017 due to the January 2017 sale of our government services businesses and the June 2017 sale of PLS.

Interest Expense, Net

Interest expense, net was \$87.5 million for the nine months ended September 30, 2018, an increase of \$17.8 million or 25.5%, compared to \$69.7 million for the nine months ended September 30, 2017. The increase was primarily due to higher levels of average borrowings outstanding and higher average interest rates.

Interest expense, net consisted of the following for the nine months ended September 30, 2018 and 2017 (amounts in thousands):

| , | Nine months ended September 30, | | |
|--|------------------------------------|----------|----------|
| | 2018 | 2017 | Change |
| Stated interest on debt obligations and unused line fees | \$61,314 | \$52,863 | \$8,451 |
| Coupon interest on convertible debt | 15,525 | 10,695 | 4,830 |
| Amortization of convertible debt discount | 8,739 | 5,760 | 2,979 |
| Amortization of loan fees and other loan costs | 7,609 | 7,068 | 541 |
| Change in fair value on interest rate swap agreements | (3,205) | (2,445) | (760) |
| Interest income | (2,453) | (4,279) | 1,826 |
| Interest expense, net | \$87,529 | \$69,662 | \$17,867 |
| | | | |

Net Foreign Currency Transaction Gains/(Losses)

Net foreign currency transaction gains were \$3.6 million for the nine months ended September 30, 2018, compared to net foreign currency transaction losses of \$1.4 million for the nine months ended September 30, 2017. In any given period, our foreign entities conduct operations in currencies different from their functional currency which generate foreign currency transaction gains and losses.

Other Expense

Other expense was \$0.1 million and \$0.0 million during the nine months ended September 30, 2018 and September 30, 2017, respectively.

Provision for Income Taxes

Provision for income taxes was \$11.8 million for the nine months ended September 30, 2018, a decrease of \$41.1 million, or 77.7%, compared to provision for income taxes of \$52.9 million for the nine months ended September 30, 2017. The decrease was primarily due to a decrease in income before income taxes and a decrease in our effective tax rate. During the nine months ended September 30, 2018, our income before income taxes declined \$64.0 million or 48.0%, compared to the nine months ended September 30, 2017. The decline was mainly attributable to the \$48.5 million gain recognized during the nine months ended September 30, 2017, related to the sale of our government services businesses and PLS. During the nine months ended September 30, 2018, our effective tax rate was 17.0%, compared to 39.7% for the nine months ended September 30, 2017. The decrease was due to the effects of U.S. tax reform, primarily the reduction of the U.S. Federal income tax rate from 35% to 21%, changes in the mix of projected taxable income between tax jurisdictions and a decrease in the estimated blended rate for U.S. state deferred taxes due to state apportionment.

Supplemental Performance Data

Finance Receivables Portfolio Performance

The following tables show certain data related to our finance receivables portfolios. Certain adjustments, as noted in the footnotes to these tables, have been made to reduce the impact of foreign currency fluctuations on ERC and purchase price multiples.

The accounts represented in the insolvency tables are those portfolios of accounts that were in an insolvency status at the time of purchase. This contrasts with accounts in our Core portfolios that file for bankruptcy/insolvency protection after we purchase them, which continue to be tracked in their corresponding Core portfolio. Core customers sometimes file for bankruptcy/insolvency protection subsequent to our purchase of the related Core portfolio. When this occurs, we adjust our collection practices to comply with bankruptcy/insolvency rules and procedures; however, for accounting purposes, these accounts remain in the original Core portfolio. Insolvency accounts may be dismissed voluntarily or involuntarily subsequent to our purchase of the Insolvency portfolio. Dismissal occurs when the terms of the bankruptcy are not met by the petitioner. When this occurs, we are typically free to pursue collection outside of bankruptcy procedures; however, for accounting purposes, these accounts remain in the original Insolvency pool. Purchase price multiples can vary over time due to a variety of factors, including pricing competition, supply levels, age of the receivables purchased, and changes in our operational efficiency. For example, increased pricing competition during the 2005 to 2008 period negatively impacted purchase price multiples of our Core portfolio compared to prior years. Conversely, during the 2009 to 2011 period, pricing disruptions occurred as a result of the economic downturn. This created unique and advantageous purchasing opportunities, particularly within the Insolvency market, relative to the prior four years. Purchase price multiples can also vary among types of finance receivables. For example, we generally incur lower collection costs on our Insolvency portfolio compared with our Core portfolio. This allows us, in general, to pay more for an Insolvency portfolio and experience lower purchase price multiples, while generating similar net income margins when compared with a Core portfolio. When competition increases and/or supply decreases, pricing often becomes negatively impacted relative to expected collections, and yields tend to trend lower. The opposite tends to occur when competition decreases and/or supply increases.

Within a given portfolio type, to the extent that lower purchase price multiples are the result of more competitive pricing and lower net yields, this will generally lead to higher amortization rates and lower profitability. As portfolio pricing becomes more favorable on a relative basis, our profitability will tend to increase. Profitability within given Core portfolio types may also be impacted by the age and quality of the receivables, which impact the cost to collect those accounts. Fresher accounts, for example, typically carry lower associated collection expenses, while older accounts and lower balance accounts typically carry higher costs and as a result require higher purchase price multiples to achieve the same net profitability as fresher paper.

Revenue recognition under Financial Accounting Standards Board ("FASB") Accounting Standards Codification 310-30, "Loans and Debt Securities Acquired with Deteriorated Credit Quality" ("ASC 310-30"), is driven by estimates of the amount and timing of collections as well as the timing of those collections. We record new portfolio purchases based on our best estimate of the cash flows expected at acquisition, which reflects the uncertainties inherent in the purchase of nonperforming loans and the results of our underwriting process. Subsequent to the initial booking, as we gain collection experience and confidence with a pool of accounts, we regularly update ERC. As a result, our estimate of total collections has often increased as pools have aged. These processes have tended to cause the ratio of ERC to purchase price for any given year of buying to gradually increase over time. Thus, all factors being equal in terms of pricing, one would typically tend to see a higher collection to purchase price ratio from a pool of accounts that was six years from purchase than a pool that was just two years from purchase. The numbers presented in the following tables represent gross cash collections and do not reflect any costs to collect; therefore, they may not represent relative profitability. Due to all the factors described above, readers should be cautious when making comparisons of purchase price multiples among periods and between types of receivables. We hold a majority interest in a closed-end Polish investment that was previously classified in our Consolidated Balance Sheets as "Investments" and previously excluded from the following tables. Effective July 1, 2018, we consolidated this investment and as such recorded finance receivables. As a result, the finance receivables recorded at

the consolidation date and the related portfolio performance information is included in the Supplemental Performance Data section in the Europe-Core 2018 line unless otherwise indicated.

Purchase Price Multiples as of September 30, 2018 Amounts in thousands

| Purchase Period | Purchase Price (1)(2 | Net Finance Receivables | ERC-Historica Period Exchange Rates ⁽⁴⁾ | lTotal Estimated Collections | ERC-Curren Period Exchange Rates ⁽⁶⁾ | Currer Estima Purcha Price Multip | ited ise | Origin Estima Purcha Price Multip | ated ase |
|-----------------|-------------------------|----------------------------|---|------------------------------------|--|---|-------------|---|-------------|
| | ¢ (20 451 | ¢ (160 | ¢ 05.700 | ¢2.047.200 | ¢ 25 722 | 221 | 07 | 240 | 01 |
| 1996-2007 | \$638,451 | • | \$ 25,722 | \$2,047,200 | • | 321 | % | 240 | % |
| 2008 | 166,432 | 3,154 | 12,139 | 375,152 | 12,139 | 225 | % | 220 | % |
| 2009 | 125,153 | 726 | 24,190 | 459,190 | 24,190 | 367 | % | 252 | % ~ |
| 2010 | 148,200 | 4,729 | 40,077 | 535,524 | 40,077 | 361 | % | 247 | % |
| 2011 | 209,609 | 10,737 | 67,802 | 737,343 | 67,802 | 352 | % | 245 | % |
| 2012 | 254,168 | 20,816 | 84,545 | 680,862 | 84,545 | 268 | % ~ | 226 | % ~ |
| 2013 | 391,097 | 59,777 | 164,894 | 953,174 | 164,894 | 244 | % | 211 | % |
| 2014 | 405,524 | 97,298 | 236,201 | 940,326 | 233,305 | 232 | % | 204 | % |
| 2015 | 444,290 | 147,440 | 338,825 | 969,158 | 338,495 | 218 | % | 205 | % |
| 2016 | 454,784 | 211,668 | 494,228 | 1,037,575 | 485,654 | 228 | % | 201 | % |
| 2017 | 534,814 | 403,020 | 796,914 | 1,116,770 | 792,475 | 209 | % | 193 | % |
| 2018 | 486,537 | 471,462 | 909,166 | 974,989 | 905,783 | 200 | % | 200 | % |
| Subtotal | | 91,436,987 | 3,194,703 | 10,827,263 | 3,175,081 | | | | |
| Americas-Insolv | vency | | | | | | | | |
| 2004-2007 | 132,917 | | 360 | 197,053 | 360 | 148 | % | 148 | % |
| 2008 | 108,548 | _ | 382 | 168,618 | 382 | 155 | % | 163 | % |
| 2009 | 155,989 | | 1,405 | 470,676 | 1,405 | 302 | % | 214 | % |
| 2010 | 208,943 | _ | 2,507 | 547,309 | 2,507 | 262 | % | 184 | % |
| 2011 | 180,434 | _ | 670 | 368,779 | 670 | 204 | % | 155 | % |
| 2012 | 251,419 | _ | 662 | 389,583 | 662 | 155 | % | 136 | % |
| 2013 | 227,904 | 514 | 8,880 | 356,411 | 8,880 | 156 | % | 133 | % |
| 2014 | 148,712 | 11,008 | 21,890 | 214,310 | 21,854 | 144 | % | 124 | % |
| 2015 | 63,184 | 19,897 | 26,997 | 83,502 | 26,997 | 132 | % | 125 | % |
| 2016 | 92,288 | 35,590 | 44,490 | 113,024 | 44,547 | 122 | % | 123 | % |
| 2017 | 275,302 | 172,944 | 222,608 | 346,172 | 222,608 | 126 | % | 125 | % |
| 2018 | 46,779 | 45,779 | 57,815 | 59,831 | 57,815 | 128 | % | 128 | % |
| Subtotal | 1,892,419 | • | 388,666 | 3,315,268 | 388,687 | | | | |
| Total Americas | | • | 3,583,369 | 14,142,531 | • | | | | |
| Europe-Core | 0,101,17 | ,,,,==,,,,, | 2,202,203 | 1 .,1 .2,001 | 2,2 32,7 33 | | | | |
| 2012 | 20,424 | | 1,566 | 38,830 | 1,254 | 190 | % | 187 | % |
| 2013 | 20,350 | 194 | 943 | 23,988 | 741 | 118 | % | 119 | % |
| 2014 | 797,521 | 262,938 | 969,623 | 2,164,584 | 850,653 | 271 | % | 208 | % |
| 2015 | 422,556 | 202,658 | 442,557 | 752,807 | 404,606 | 178 | % | 160 | % |
| 2016 | 348,807 | 243,898 | 410,317 | 580,542 | 423,984 | 166 | % | 167 | % |
| 2017 | 250,033 | 202,926 | 303,359 | 363,484 | 301,850 | 145 | % | 144 | % |
| 2017 (8) | 117,801 | 109,836 | 163,870 | 172,178 | 162,115 | 146 | | 146 | % |
| Subtotal | | 21,022,450 | 2,292,235 | 4,096,413 | 2,145,203 | 170 | 10 | 1-10 | 10 |
| Subibidi | 1,7//,494 | 21,022,430 | 4,494,433 | 4,070,413 | 4,143,203 | | | | |